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Harun Karadeniz, 1942 yılında Giresun'un Alucra kazasının Ar· 
mutlu köyünde doğdu. Yüksek öğrenimini Istanbul Teknik Univer
sitesi tnşaat Fakültesinde tamamladı. Oğrenciliği döneminde çeşit· 
li ögrenci derneklerinde görev aldı. 1968- 69 yıllarında 1TU öğren
ci Birliği Başkanlığı yaptı. 1968 yılında TOS'iin düzenlediği Dev
rimci Eğitim Şurası'na çağrılı olan öğrenci örgütleri Dayanişma 
Kurulu yürütücüsil olarak Kurulun ön çalışmalarına katıldığı hal
de, siyasi baskı ortamının yaı·attığı sakıncalar yüzünden Şura'ya 
fiilen katılamadı. 12 Mart Sıkıyönetiminin çeşitli engeUemeleri yu
zünden tedavisi geciken hastalığı onu 1975 A�ustosunda aramız
dan ayırdı. Olaylı Yıllar ve Gençlik, Kapitalsiz Kapitalistler, Eği-

tim Uretim içindir adlı üç kitabı ve bazı broşürleri vardır. 



Sunuş 

« . . .  eğitimin amacı, kim için ve ne 
için üretim yaptığını bilerek üretim 
yapan insanlar yetiştirmek olmalı· 
dır.»· 

HARUN KARADENIZ 

Elinizdeki kitabın yazarı ne bir eğitim uzmanı ne 
de bir felsefecidir. Yazarın kısa ömrü boyunca güttüğü amac, 
varolan her şeyi didik didik etmek, aksaklıkları, çözümsüzlük
leri teşhir ederek kimi saptamalarla bunların çözümüne ipuçla
rı sağlamak olmuştur. 

Eğitim Üretim Içindir çalışması da ancak yazarın ömrü
nü verdiği bu genel amacı içinde değerlendiri ldiğinde gercek 
an lamını kazanacaktır. O, özelllkle öğrenci lideri olduğu dö
nemde, eğitim sisteminde gözlediği bozukluğun mad�i kayna
ğ ı n ı  i rdeleyerek, soyut ahlôk, din, eğitim mistifikasyonlarıyla 
toplumu düzeltmeyi önerenlere, bu bozukluğun mevcut sistem 
içi nde cözülemeyeceğini gerekceleriyle sunmaya çalışmıştır. 
Yani bu çalışma, konuya metodik bir yaklaşımdan ve eğitim 
üretim i l işkilerini kolayca kavrayacak bir tarzda ele almaktan 
öte bir amaç taşımamaktadır. 

Bu nedenle, çalışmada kimi eskimiş ve hatta kimi eleş
tirilebil i r  yanların bulunması, çalışmanın ona yapısının değe-
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rini sarsmaz. Eğitim Üretim içindir, özünde toplumumuzda 
alışılagelmiş pozitivist anlayışa, maddeci bir bakış acısı ile ya
pılan bir, eleştiri mahiyetinde olduğundan böylesi bel irsiz
likler calışmanın temelini aksatmamaktadır. 

Abartılmaması gereken bu alçak gönüllü çalışma, zaten ya
zarın eliyle kitap haline sokulmadığından, yazıldığından bu ya
na geçen beş yılın getirdikleri-götürdükleriyle ancak veriler 
düzeyinde değişikliklere uğrayabilirdi. Biz yazarın calışması
na katıksız sadık kalmayı bir görev bildiğ imizden, dlpnot vs. 
düşmeyerek eseri olduğu. gibi yayınlarnokta yarar görüyoruz. 



ı 
•• 

Eğitim - Uretim 

EVREN VE iNSAN 

Hızla dön üyor dünya.Fotoğraf bu lundu (1727}. Telefon bu
lundu. (1820). Radyo bulundu. (1867). Televizyon bulundu, (1922) 
Radar bulundu. (1948) ve başkaları bulunacak. 

Evren içinde hızla dönüyor dünya. Ve bu dünya içindeki 
insana diğer gezegenlerin yol u  göründü. 

insan denilen varlık, yeryüzünde belirdiğinden bu yana, sü
rekli bir arayış içindedir. Yaşamak için oradı insan, aradıkça 
do buldu. içinde yaşadığımız dünyanın inceliklerini, çevremiz
de olagelen olayların oluş kuralları nı buldu. Sonra insan bu 
kuralları kendi yararına uyguladı . Her geçen gün yeni buluş
lar ve uygu lama lar hızla çoğald ı. 

Yaşamak için başladı arayış. Önceleri meyve aradı in
san. Besianebilmek için, meyve ve av htıyvanı aradı. Faydalı 
olan meyvelerle hayvonları öğrendi. Yıldırım düştü, ormanlar 
yandı. Ve i nsan yanmış hayvonları y iyerek pişirmeyi öğrendi . 
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... «sonra irısan bu kuralları kendi yararına uyguladı. Her geçen gün yeni 
buluşlar ve yeni uygulamalar hızla çoğaldı.» -



Yer yuvarlağının üstünde insan, daha iyi yaşama savaşı 
veriyordu. Toprağa düşen tohumun ürün verdiğini görerek ta
rımı öğrendi. Sonra tarım ve av al etleri ycıpımı başladı. işte o 
ilkçağlarda başlayan alet yapımı gele gele geldi ve transis
töre dayandı. 

Uçaklar füzeler geride kaldı. Aya çıkıldı artık. Merih'e 
doğru ilerliyor insan. Odun kömür ve petrol enerji kaynağı ol
maktan çıktı. Atomu parçaladı insan. Atom reaktörleri, atom 

denizaltıları servise girdi. Sualtı tarımı boşlodı. Sanayi alabil
diğine iler ledi. Fabrikalar harıl ı:ıarrl çalışmakta. Her gün bi
raz daha ilerlemekte insan. 

Bütön bunlara karşılık; yıl 1970. Anadolu'da karasaban, 
Anadolu'da alfabeslzler. Kağnılardır taşıt aracı. Aya Merih'e 

gitmek değ il , ile ilceye gidabilmek sorundur. Anadolu insanı, 
yaşama savaşı içi ndedir. 

YASAMAK iCiN ÜRETiM 

Bilimsel çalışmalar, güneş sisteminin bir toz bu!utunaan 
oluştuğunu göstermektedir. işte bu. bulutun bir kısmı da dün
yamızı oluşturmuştur. 

Dünyamızın yaşı çeşitli metotlarla tayin edildiğinde farklı 

değerler çıkıyor. Fakat bu değerler yine de 100.000.000 yıl ci

varında. Dünyamız sağuyarak katılaştı. Sonra dünya üstünde 
can lılar belirdi. Sonra memel iler ve sonra ilk insan t ipi belir
di. insan bir evrimler dizisi sonucunda bugünküne benzeyen 
şekliyle 11.000 veya 20.000 yıl önce belirdi. 

insan geçirdiği bütün evrimler boyunca tabiatla karşı kar

şıyadır. Yaşamak için tabfattan yara rlanır. Biyolojik bünyenin 
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gerektirdiğ i besin i, tabiatta n a lır. Zararlı i ki im tesirler ine kar
şı korunmak için, giyim ve barınağını yine tabiatın olanakları 

içi nde çözegelmiştir. 

Bilim le-r yardımıyla izieyebi l diğimiz insan, önceleri hiç bir 
şey üretmeden tabiatta kend i l iğinden yetişen ürünlerle yaşa
mıştır. Bu nedenle insanlar göçebedir ve meyvelerle yenilebi

lir hayvanların olduğu bölgelerde yaşarlar. Bölgedeki meyve
ler veya hayvanlar tükendiğinde, yeni meyve ve hayvan lar ara
mak için göç ederler. 

insanları n tarımla uğraşmaya başlama la rı toprağa yerleş-
. meyle başlar. Bu arada avcılık da yapılmaktadır. Av h ayvanla

rı ihtiyaçtan fazla yakalandığında, hayvanların fazlasını birkaç 
gün bekleterek yeme, evcil hayvanların yetişmesine olanak 
hazır lamıştır. 

Artık insan ya ln ızca tabiatta bulduğunu yiyerek yaşayan 
bir var l ık değ i l , bitki üreterek ve h ayvan yetiştirerek yaşayan 

bir var l ıktır . Bir başka deyişle; artık insan çevresini değişt i r
meye ve kontrol altına alnıaya başlamıştır. 

Meyve ve av hayvan ların ın aranması, tarımın başlaması 
bazı hayvonla rın evci lleştl rilmesi, insanın uretime yönelen. ilk 
ça l ışmalarıd ır  ve bu ça lışmalar  yaşamak için üretim ilkesinin 

doğal sonuçlarıdır. 

Daha sonraları bakınn, tuncun ve demirin bulunuşu insan

lara yeni ufukl ar açmışt ır . Bu maden ierden yapı lan çeşitli alet

ler her alanda üretimin artmasına olanak hazırlamıştır. 
Dünya nüfusu hızla çağalmış ve bütün gelişmelere rağmen. 

günümüzde açl ık tehlikesi belirmiştir. Yetiştirilen ürünler dün
ya nüfusuna yetmemekte ve yetmesi Için de dengel i bir dağı
tım gerçekleşememektedir. 

Dünyadaki açl ık tehlikesini yenebilmak için yeni üretim o
lanakları aranmaktadrr; henüz çok yeni olon sua ltı tarımı da bu 
yeni o lanaklardan biridir. 
ÜRETiM iCiN BiLGi 

Meyvelerin daha kolay nası l toplanacağı, ov hayvanlarının 

daha kolay nası l  yakalanacağı ve g iderek tarımın nası l yapıla
cağı, madenierin nas ıl işlenabiieceği sorular ı , çeşitl i  bilgileri 
gerektirdi. insan ilk bilgileri kendi deney ve sınamaları sonun
da öğrendi. 

Hayvanları önce e l iyle aviayan  insan, sonra taştan balta-
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lar, sonra bakır, tunç ve dem i rden mızrak gibi ô letlerle avian m a
ya başlad ı .  Tarım ôietleri de madenierin işlenmesiyle gelişme
ler gösterdi. 

Daha sonra buhar makinasının keşfi ile yeni  bir üretim a
Janı açıldı. Buhar makinası ısı enerji s i n i n  meka n i k  enerjiye dö
nüşümüydü. Bu enerji dönüşümleri gelişti; kimyasa l elektriğe, 
elektrik mekanik enerliye mekanik enerji elektrik ener[isin e  
dönüştürülür hale geldi. Bu bul uşlar sanayileşmeye ola n a k  ha
zı rladı. 

Bütün tarih boyunca izled i ğ i m iz şudur ki, insanların bilgisi 
g ittikçe gelişmiş ve her yen i  bilgi bir ıJrstim kapısı açmıştır. 
Bugün artık biliyoruz ki tabiattoki o layların oluş kurallarını bi l 
meden üretim yapmak mümkün değ i l d ir .  Tarihi bu açıdon in
celediğimizde şunu görürüz: Her yen i  b ilgi yeni bir ü retim olana
ğı  d emektir ve üretim i n ilk şartı bilgidir. 

Yaşamak için üretim yapma k  zorunda olan i nsan lar, üre
tim yapa bi lmek için yeterince bilgi lenrnek zorunda ka l m ışlar ve 
ancak bi lgilendikleri ö lçüde üret im yapabilmişlerd ir. 

ilk çağlard a  çok i l kel d eneylerle başlayan bu bi lgi lenme, 
günümüzdeki bi limlerin temel in i  o luşturmuştur. Şunu da belir
telim ki, bugün henüz bilmediğim iz, fak·Jt insanların ihtiyaçla
rını karşılayacak sayısız ürünle rin bulunup üreti lmesi her ge
çen gün bi raz daha hızlanmaktadır. 

BiLGI ICiN EGITiM 

Yeni doğan bir çocuğun kendi nd en önceki buluşlar ı  yeni
den bulması söz konusu değildir. Yeni doğa n  çocuk, kendin
den önceki bilgileri eski kuşa klardan öğrenmiş ve o bilgilere 
yeni bilgiler katma duru m u nda olm uştur. 

ilk insanlar avcı l ı k  konusunda öğrendikleri bi lgi leri, edin
dikleri tecrübeleri çocuk l arına öğretmeye başlamışlard ır. Işte 
ilk eğit im d i yebi leceğ i m iz bu bilgi oktarımı tarih boyunca gel i
şerek devam etmiştir. 

Yeni nesi l ler, çocukluk devrelerinde eski insanlar ın  avcı
lık, tarım ve maden işleme konula r ı ndaki b i lgi ler in i  öğrenmiş
lerdir. Bu bilgiler önceleri çocukla annelerı ve babaları tarafın
don öğreti l meye baş lanmış,  sonra b i lgili kişilerden ders a lma 
b iç i m inde gelişmiş ve n ihayet bazı bilginierin açtıkları okullar
da öğrenim şeklinde devam etmiştir. (Eski Yunan'da olduğu 
gibi.) 
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Günümüzde çocuğunu i lkokuldan üniversiteye kadar akut
mak i steyen insanlarla, bir dağ köyünde yaşayıp çocuğunu 
kendi olanakları ve b i lgisi oranında avcı veya tarımcı yet işt i r
mek isteyen insanların amacı bir noktada ortaktır: Cocuğun 
dünyayı bilmesi  ve bu bilgiyle geeimini sağlayııp daha rahat 
bir hayat sürebilmesi. Bu amacın  sağlanması için şehirdeki in
san, çocuğunu üniversiteye gönderir. Çünkü şehirli insan için 
eğit im, üniversite bitirmedir. Okuma yazması olmayan ve kö
yünde okul bulunmayan bir köylü ise cocuğuna çobanlrğı, ilkel 
tarımın nas ı l  yapıldığını,  karasabanı ve kağnıyı  öğretecektir. 
Çünkü o köylü ic in eğitim bunlardır ve kendi kültürü ancak ka
rasaban ve kağnıyı kapsamaktadır. 
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BiLGi TEORiLERi 

2 

Bilgi Teorileri ve 
Bilgi Organı 

Yaşamak ic in üretim, üretım icin bilgi ve bilgi ici n  eğitim 
şekl indeki anlatımla, eğitim in  insan hayatının ayrılmaz bir par

çası olduğunu belirledikten sonra, konuyu daha derinlemesine 
inceleyebiliriz. 

Eğitim konusunu en geniş anlamda inceleyebilmek ıç ın. 
önce bi lg inin ne olduğunu ortaya koymalıyız. Çünkü bilgiyi iyice 

kavramadan eğitimi, yani b ilgi len dirmey i kavramak zor olacak

tır. 

iLK ÇAGDAN GÜNÜMÜZE 

i lk  çağlardan g ünümüze kadar bi lgi üzerinde tartışmalar 

sürmüştür. Hemen hemen bütün filozofların ilg ilend iği en önem

li konulardan biri bilg i teorileri olmuştur. 
Bi lg i teorileri diye; b i len i le  bilinen arasındaki ilişkileri ince

leyen bil im dalına diyoruz (Eplstemologie-Gnoseologie). 
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Başka bir söyleyişle b i l g i teorileri, insa n i le nesne orasın
daki  ilişkileri araştırır ve i lk  sorduğu soru şudur: «Düşünceleri
miz nasıl ve ne ölçüde dışımızda olana benzemektedir,» 

Bütün filozofları bilgi teori l erine göre iki bölümde toplamak 
mümkündür: 

1) Bilinemezciler {Agnostislzm). 

Bilinemezcilere göre bilg i mümkün değ i ld ir. Bunlardan Pro
tagoras (i.Ö. 485 - 411) <dnsan her şeyin ölçüsüdür» der ve in
sanin bilgisinin ancak kendisine göre olabileceği n i  söyler. 

Sokrat (i. ö. 468 - 400) «Bir şey bi l iyorum, hiç bir şey bil
med i ğ i mi» der. Arkesilaos (i.Ö. 316 - 241) Sakrat'ın sözünü 
«hiç b ir şey bilmediğimi de kesin olarak bilemiyorum» d iye de
ğiŞtirir. 

Yi ne, «Kant idealizmi, Comte pozitivizmi ,  Sıpencer evrimci
liğ i ,  Sartre ve Camus egzistansiyalizmi>ı de gerçeğin insan a  ya
bancı olduğu ve hiç bir  zaman bilinemeyeceği kanısındadır. Ör
n eğ i n  Camus «Evren, i nsan için uyumsuzdur ve hiç bir zaman 
bilinemez» der. 

2) Bilinmezel olmayan filozoflar: 

Dünyan ın bilinebi leceği n i  savunan bu fi lozoffar da, bilgiyi 
ruhta teme !lend iren!er ve bilgiyi  maddede teme l lendirenler olmak 
üzere iki bölüme ayrılırlar. 

Bilg iyi ruhta temeliendiren idealistler. dış varlığı tamamen 
insan bi lincine fndlrgemekte ve maddeyi bilincin ürünü saymak
tadrrlar. 

Materyalistler ise , bilgiyi madde temeline dayal ı olarak acık
lamaktadırlar. Kaba materyalistler, b ilg in in doğrudan doğruya 
madde olduğunu savunmakta ve bilgi ve maddeyi aynı say
maktadırlar. Örneğin Alman materyalisti Karl Vogt «Her şey 
maddedir. Öyleyse düşünce de maddedir:» demektedir. Diyalek
tik nıateryallzm i savunanlar i se; bilginin salt madde olmadığını , 
ancak maddeden ayrı bir bi lgin in düşünülemeyeceğini savun
maktadır. Çağdaş bilgi teoris i bu görüş üzerine temellenmek
tedir. « B ilgi nes nel gerçeğin insan beynindeki yons ımasıd ır. Ev
ren bilinebilir ve insan bilgisi s ı n ı rsrzd ır.>> 

Öte yandan bilg in in kaynağı konusu da, filozoflar arasında 
tartışma konusu olmuştur. Bazı filozoflar «bilginin temelinde 

·-doğuştan beri gercekler bulunduğunu ve bu gerçeklerin değiş-
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mez olduk la r ını » savunmuşlardır. Descartes bu görüşü payla
şan lardandı r. 

Locke g ibi ampiristler ise « b ilg inin temel inde doğ uştan fi
kirler bulunmadığını her bilginin tecrübe He başladığını öne sür
mekted irler. » Locke, ana eseri olan «insan A niiğı üzerine De
neme» adlı eserine, doğuştan idelere karşı palemikle başlar. 

Ayrıca, bi lg ilerimi zin akıldan geldiğini savunan filozoflarla. 
b i lgiler imizin sezgilerimizden geldiğini savunan f i lozoflar da 
vardır. 

üzerinde durmamız gereken bir  nokta daha var. ilk düşü
nürler bilgi sorununu ta rtışırken bilgi ve düşünmenin organın
dan habersizdirler. Anatomistler beyni keşfett ik lerinde zekôtı ı n 
yerı diye tanım!adılar. Daha sonra Descartes beyindeki «koza
laksı bezi» (G ions Pineolis) ruhun yeri olarak gösterdi. Ruh i le 
beden (akıl i le madde) beyn i n yegône çift olmayan organında 
buluşuyor o lma lıydı. Descartes'dan sonra bilgi 'teorileri beyin le 
ilgili olarak gellştf. 

Tarih boyunca insanları geniş ölçüde ve bir çok f i lozofun 
epey farklı ola n b i lgi  teorileri n i enine boyuna incelemek ama
cımız d ışındad ır. Burada eski düşünürlerin bi lg i konusundaki gö
rüşlerini (kısaca da olsa) şu nedenle inceledik: Dünyanın kav
ranması ve eğ itimin b i r  bilg i lend i rme işi olarak müspet bir bi
çimde ele alınması için, bilgi sorununu iyice açmak zorunlu
dur. 

BEYiN 

Tarih boyuneo beyinden habersiz olarok tartışılan bi lg i te
ori lerinden sonra, günümüzdeki b i lgi anlayışına gelebi lmek 
için , önce bilgi organı diyebileceğimiz beynin yapısını görelim. 

Amacımız bir fizyoloji uzmanı olarak beynin yapısını ince
lemek değild ir; düşünce ve bilincin sorumlusu ve kaynağı olan 
beyn imizili çalışma yasalarını görerek; alg ılama, öğrenme, unut
ma, hat ır lama, şartlonma, ipnotize o lma ve benzeri konu ların 
aç ıklanmasına yönelmektir. Bu sayede b i lg i lenm en in ve eğitimin 
ne olduğunu kavramak daha kolay olacaktır. 

Fizyolojik olarak beyin incelendiğinde görülür ki : 70 - 100 
mi lyar civarında sinir hücres i vardır, ve bu hücre ler akson de
n ilen sinir lif leriyl e  birbirine bağlıdır. Ayrıca her h ücren in dend· 
rit den i len kısa dış uzantıları vardı r. 

16 



Aşağı yukarı beynin orta kısmına rastlayan bölümdeki 
10- 15 milyar hücreye tıpta nöron ya da düşünce hücresi de
nir. Beyinde düşünce hücrelerini çevreleyen dışteki hücreler 
vücudun öbür hücrelerine benzer bir yapıda yalnız yaşamı de

vam ettirici - kan, besin, oksijen getirip götürmek gibi - et
kin l iklerde bulunuyor. Ancak şunu belirtelim ki bu düşünce hüc
releri diğer hücrelerden kesin sınıriorio ayrılmıyor. Birinin gö
revini diğeri yapabiliyor, veya beynin küçük bir bölgesi çıkarır
sa, geri kalan hücreler cıkarılan hücrelerin görevini de üstlene
biliyor. Akıl, zekô biline çalışmalarıyla ilgili olan düşünce hüc
releri; dağuma üç ay kala oluşmaya başlıyor doğumdan altı ay 
sonra 10-15 milyara ulaşıyor.. Dört yaşına dek bu hücrelerin 
yüzde 50'si çalışmaya başlıyor. Sekiz yaşında yüzde 80, onüç 
yaşmda yüzde 92, onyedi yaşındaysa yüzde 100'ü çalışmaya 
başlıyor. 

Altı aylıktan 35 yaşına kadar ne azalan ve ne de çoğalan 
bu düşünce hücrelerinin, 35 yaşından itibaren hergün 100.000 

kadarı ölüyor. 

17 yaşından sonra ise «insan iç in  en önemli sorun, uyan

mış beyin hücrelerini görev verip çalıştırarak uyanık  tutmaktır. 
Yoksa ·bi r  daha uyanmamacasına uykuya varmaları işten bile 

değildir.» 

Beyin hakkında bilgimiz, beynin neşrettiği elektriğin ölçül
mesiyle gelişti. Beyin elektriği önce galvonometre ile ölçüi
meye çalışıldı. Sonraları beynin değişik bölgelerine yaklaştınion 
elektrodlar aracılığıyla a lınan elektrik bir amplifikatör aracılı
ğıyla yükseltilerek, bir ossilograf önünde dönen kôğıt şeride 
kaydedildi. Bu titreşim eğrilerine kısaca <<EEGıı den iliyor. Çi
zen aletin adı ise «Eiektro - Encephalograph»tır. 

Bugün tıpta kullanılmakta olan EEG'Ier beyin hakkında ol� 
dukca iyi fi kir veriyor. Bu titreşim eğrilerinin, genliğinden çok 
frekansları önemlidir_ Frekanslan açısından dört çeşide ayrılı
yorlar: 

A: 0.5 - 3.5 devir/sn ; hayatın i lk senesi hakim olan ritm 
Uyku halinde, beyinde büyüme - üreme ve hasara uğrama 
hallerinde rastlanıyor. 

B: 4 - 7 devir/sn; 2 - 5 yaşları arasında hakim olon 
ritm. Uyku, halinde, doyum ve doyumsuzluk ha l lerinde rastlanı
yor. 



C: 8 - 13 devir/sn; Erginlerde hôkim olan ritm. Kişilik ve 
görmeyle, bir başka deyişle, fikir biçimleri ve düşünen beyinde 
yaratılan görüntülerle ilgili olduğu sanılıyor. 

D: 14 - 30 devir/sn; Erginlerde, gerilim ve anl<siyete hal

lerinde rastlonıyor. 

(Yavaş ritm ler (A ve B) çocuklarda, b9yninde organik hasta
lık veya hasar bulunan büyüklerde, apileptiklerde ve bazı ba

yılmalarda hakim duruma geliyorlar. Hızlı ritmler (C ve DJ daha 
sonra gelişiyorlc

i
r.) 

Kofatası içinde bulunan beyin, sinir lifleri aracılığıyla .vü
cudun her yerine kadar uzanır. Özellikle duyu organlarımıza bol 
m iktarda sinir lifleri gider. Sinir sisteminin ana dokusu sinir hüc
residir ve bu hücre, aldığı bir sinir cereyanmı, kendinden sonra
ki hücre veya organa «aksonlar» aracılığıyla iletir. 

ANiMAL ELEKTRiK 

Sinir iletisinin elektriksel bir olay olduğunu ilk defa «Her
mann» adlı bir bilgin savurn:fu ve bir teori öne sürdü. Daha son

ro bu görüşün gerçekliği anlaşıldı ve sinir iletisini acıkleyan 
teoriye «Akımcıklar Teorisi» denildi. 

Animal elektrik, organ izmada oluşan elektriktir. Elektrik 
darbelerinin sinir lifterindeki ortalama hızı saniyete 60 - 70 
metre civarındadır. Esasında sinir liflerf, her bölgede aynı yapı

da değildir. Bu nedenle sinir ileti hızı saniyede 6 metre ile 120 
metre arasında değişir. 

Bütün dış etkileri duyularımız aracılığı ile alan ve sinir lif
leriyle beyinterimize ileten animal elektriğin gerilimi mikrovolt 
m ertebesindedir. Beyindeki bu elektrik, en ufak 5 mikrovolt 
(milyonda 5 voft) ile en büyük 50 mikrovolt değerleri arasında 
ueğlşir. Ancak küçük çocukta 50 mikrovoltu aşabiliyor. 

ELEKTRONiK BEYiN 

Elektronik beyinin doğru adı: Elektronik Hesap Makinası
dır. Yani elektronik beyin, bir beyin değildir. ariıa beyne açıl
mış bir penceredir. 

insan beynini inceleyerek daha mükemmel hesap m aki
nalan yapmak söz konusu olduğu gibi, bu yeni hesap maki

ı 
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naları sayesinde de beynimizin işleyişini daha iyi öğrenmemiz 
mümkündür. 

Beynimizdeki sinir hücrelerine karşılık, elektronik beyinde 
eleman veya çekirdek denilen. benzer yapıda olan 100.000 
martabesinde ünite vardır. Bu üniteler, s•nir hücrelerinin ak
sonlarla bağlantısına benzer bir biçimde akım geçiren tellerle 
ilişkilidirler. Tellerden akım geçirmek suretiyle çakirdekierin 
elektrik yükünü değiştirebiliriz. 

Bizim günlük hesaplarımııda ondalık sistem kullanıldığı 
halde elektronik hesaıp makinalarında ikili (Binary) sistem kul
lanılır. Bu ise formel mantığın yapısına uygun olarak doğru 
veya yanlış ikilemini getirir. 

Elektronik hesap makinaları, en zor hesapları çok kısa sü
rede yapabilmektedir. Bu makinalara satrancın kurolları öğ
retilince, satranç oynayabilmektedirler. Bugün pek mümkün 
olmayan fakat ilerde yapılamayacağını söyleyemeyeceğimiz 
hesap makinaları, tercüme yapabilecektir. Tercüme yapacak 
bu makinaya iki dilln lügatiarı verilebilir, her kelimenin diğer 
dildeki karşılıkları makinaya verilir ve cümle kalıpları ile dilbil
gisi kuralları da aynı beyne verilirse tercüme yapılabilecektir. 
Ancak bugün için edebi tercüme yapan makina çok zordur. 

Elektronik hesap makinasına verilecek bilgiler icin; delik 
li kartlar. kôğıt şerit veya magnetik şerit kullanılır. Bütün bu 

veri elemanları, cekirdeklerin elektrik yüklerini eldeki bilgiye 
göre düzenlemek içindir. Yani, makinaya verilecek bilgiler önce 
belirli bir kodlamayla delikli kartlara kôğ:t şerltiere veya mag
netik şerltiere işlenir. Sonra bu şeritlerden makinaya nakledi
lir. Sonra verilen komuta göre makina bu bilgiler üzerinde is
tenilen işlemi yapar. 

Elektronik hesap makina!arının bir beyin olmadığını, an
cak beyne yaklaşma yolunda bir gelişme içinde olduğunu be
lirtmiştik. Işte bu gelişmelerden birL 

«Canterbury'de kent üniversitesi ele:<tronik laboratuarın
da çalışan bir araştırmacılar ekibi, tıpkı bir sinir hücresi, bir 
nöron gibi fonksiyon gösteren bir mikrodevre yapmayı başar
dı. 2 mm copında bir siliken parçacığına 300'den fazla devre 
elemanı yorleştirdiler. Bu mikrodevreleri 80 elementil küçük bir 
elektronik beyinde kullandıkları vakit elde ettikleri sonuclar öy
le şaşırtıcı oldu ki, Bilim AraŞtırmalan Konseyi 100 adet böyle 
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mikrodevrenin k u l lan ılabileceği daha büyük bir elektronik be
yin projes i n i  destekledi. Bu makinen in  1971'de faaliyete geç
mesi beklenmektedir.ı> 

Bu mikrodevrelerle yapılan küçük eletkron i k  bey n in ha
fıza kapasitesi tek yönlü olmayı p, canlı beyni gibi çok yönlü
dür. Bu yüzden hızı fevkalôde yüksek olu p  bir CDC 6600 
elektron i k  beynin 16 saatte yapacağı işi 1 - 2 saniyede yapabil
mektedir. 

öte yondan bu makina, görerek öğrenmekte ve bir öğren
diği n i  tekrar gördüğü nde tanıyabilmektedir. Bu özelliği ile bu 
makinaya, in san beyni gibi öğrenmeye yönelik ilk elektronik 
beyin gözüyle bakılmaktadır. 

Ne var ki bütün gel işmelere- rağmen bu makinalar hen üz 
kendine öğretilenf bilebiliyor. Bulucu ve yeni senteziere varıcı 
alamıyor. insan beyniyle en önemli farkı bu noktada beliriyor. 

BiLGi NEDiR? 

Beyin ve elektroni k  beyin hesap makinalarının yapıs ı n ı  k ı 
saca gördükten sonra, bilgi p roblemlerine daha yakından ba
kabili riz. Özell ikle elektronik  hesap makinalannın ya pısı, insan 
beynin in  kavranmasında işimize yarayacaktı r. 

Bugünkü bilgilerimize göre; bilgi, nesnel gerçeğ in insan 
beyninde yansımasıdır. Bu yansıma, algılarımızdan s i n i r  lifle
riyle beynimize gelen elektrik yükünün değ işimiyle gerçekle
nir. Yeni bir bilgi alımı demek, beyi n  hücrelerinin yeni bir bağ
lantı biçimi kazanması, yani bi rbirlerine göre olan elektrik yük
lerinin değişmesi sonucunda yeni  blr kimyasal durum ka
zanmasıdır  .. 

Ö rneğin,  konuştuğumuz bir kişi n i n  ses i n i  algılamamız de
mek; o kişinin sesi kulağ ı mıza gel iyor, kulak zarımız titreşiyor, 
bu titreşim kulağımıza bağlı s i n i r  lifleriyle beynimize iletiyor, 
beyin  hücrelerimiz i n  elektrik yükü değişıyor, yani beyin  hüc
relerimiz birbirlerine göre yen i bir  bağlantı konumu alıyorlar 
ve biz böylece karşımızdaki kişin i n  sesinf algılamış oluyoruz 
demekt ir. 

Bilgi insanın en gen iş anlamda çevresinin bir ürünüdür. 
insan ı n  bütün dış çevresinden duyuları aracı lığıyla aldığı  bil
giler, gerçekte duyuların beyne ilettiği elektr i k  yük ü n ü n  beyin
de yaptığı hücrelerarası bir  bağlantıdı r. (Permutation) 
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Kısaca her b ilgi, bey in hücreleri orasında özel b ir bağlantı 
biçimi, özel bir konum oluşturan bir nesnel gerçeğin beyni
mizde yansımasıdır. Diğer b ir  deyişle beynimizdeki her deği
şik hücre bağlantısı (permutation}, başka bir bil giye karşıl ık 
olmaktadı r. 

Hemen belirtelim ki; hücrelerarası bağlantı biçimi denil i n
ce, hücrelerin sıralanışı değil, hücrelerin elektrik yük lerinin ve 
kimyasol özellikleri n i n  özel bir konumu anlaşılmalıdır. Hücre
lerin yapılannda ne g ibi bir değişim olduğunu, algılama konu
sunda göreceğiz. Şimdilik şunu koyal ım, beyin hücreleri ara
sında ki bağlantın ı n  sın ırı yoktur. Bu ise beynin öğrenebi leceği 
b ilgilerin sınırsız sayıda olabileceğin i gösterir. Burada ayrı ay
rı sayamayacağız ama iki beyin hücresinin karşılıkl ı  olarak ye
di tür bağlantısı oluyor. 

W. Grey Wa lter'in «Yaşayan Beyin)) kitabında beyin hüc
relerinin yapabileceği bağlantı sayısı için şu formü l  öne sü
rülüyor: 

M = 2(n2-n) 

M = Yapı labi lecek bağlantı sayısı 
n = Beyindeki hücre sayısı (70-100 milyar) 
insan beyninin bağlantı gücü bu kadar yüksek olduğu i

çin, yapılan elektronik beyinierin beyne yaklaşmas ına daha 
çok zaman olmalı. 

Şimdi de bilgini n ne olduğunu daha iyi kavramak için yu

karki esaslara göre şunları görelim: Algılama, unutma, hatırla
ma, şartlanma. 

ALGlLAMA NEDiR? 

Algı lama, duyulanmız aracılığıyla gelen dış etkilerin bey
nimizde değerlendirilmesidlr. 

Algılama bir elektriksel o lay olarak duyu organlorımızo 
bağlı s inir l ifleri ile beynimize gelen elektrik yük ler in in beyni 
mizde yarattığı yeni durum, yani yen i  b i r  bağ lantı biçimidir. 

Düşünme organ ının beyin olduğu ve özellikle «EEG»Ier i le 
beyindeki elektrik ölcülmeye başlandıktan sonra , algı lamanın 
nasıl o lduğu üzerine şu görüşler öne sürüldü: 

1) Algılama an ında bey�e gelen sinyalin, beyin hücre

lerinin yüklerini değiştirdiği ve bu değişik bağlantının devam 
ettiği öne sürü ldü. 



2) Beyne gelen sinyalin, beyinde fiziksel bir değiş i k l i k  
yaptığ ı bazı hücrelerin dendritlerin i n  uzadığı v e  bu değ iş im in 
a lg ı lama demek olduğu öne sürüldü. 

3) Beyne gelen bir etki n in, beyinde k i myasal bir değişim 
yaptığı ve bu değişimin algılama demek olduğu öne sürüldü. 

Son yapılan bilimsel araştırmalara göre ise, · alg ı lama 
el ektriksel b ir olay olduğu halde, saklama yan i  akı lda tutma· 
kimyasal bir  biçi mde gerçekleşmektedir. Bu 'kimyasal değ i
şim ler arnina asitler aracıl ı ğ ıyle olmaktad ır. 

Ayrıca bey i nde de var olan «nüklei k  osit}) adl ı  karış ı k  ki m
yevi maddeler de (ki bu nlar DNA = deoksiribonüklerk as it ve 
RNA = ribonükleik asittir} değişme durumundadır. 

E l ektronik hesap makinalarında a lg ılama yalnızca bi lgi 
verme biçiminde e l ektr ik le olmaktad ır . 

. Öte yandan algılamayı fotoğraf tabıncı benzetebiliriz. Şöy
le ki; agrandizörden gelen ışınlar, ışığa hassas olan fotoğraf 
kartına etki rler, sonra bu kart bir kimyasal eriy ikte banyo edi
lir. Böylece kart kend ine veril en ışığa göre fotoğrafı yansıtmış 
olur. Yan i  fotoğraf kartı, kendine gelen etkiyi alm ış olur. 

Ancak hemen şun u  belirtelim ki, beynin sinirlerden gelen 
etkiyi bir bi lg i olarak a lg ı lamas ı , yaln ızca bir fotoğraf basımı 
olayı değildir. Fotoğraf kartı yaln ızca bir etkiyi aldığı halde, 
beyin birçok bilgiyi üst üste almaktadır. Öte yandan beynin bir 
yeni bilgiyi algılayarak öğrenmesi bu yeni algının eski bilgi ler
le bağ lantısının kurulması demekti r. Başka bir deyişle bey n i n  
algı lamas ı yani beyi nde yeni bilgiye karş ı l ı k bir hücre bağ lan 
tısı k urulması. e s k i  b ilg i lerin yan i eski bağlantıların üzerine o l 
maktadı r. Bu anlamda a lg ı lama yeni etk inin e s k i  b i lgilerle bağ
lantısının kurulmasıdır .  

·Yeni algının eski b i lgilerle yeter bagı kurulm uş ise, i nsan 
yen i  bir bi lg i öğrenmiş demektir. Yeterince bağ l ar kur u lmamış 
ise unutma olur. 

UNUTMA VE HATIRLAMA 

Elektronik hesap mak inasın ın algılaması ,  hafızaya bi lgi  
vermek ya n i  kodlandınlmış kart veya şeritlere göre (1) veya 
(O) elektriğ iy le yük lenmesidir. Elektronik hesap mak i nas ı n ı n  
unutması i s e  verilen bi lg i lerin s i l inmesi olabi l ir. 
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insan beyninde bir b i lg in in unutulması, o bi lg iye karş ı l ı k  
olan hücre bağlantısın ı n  ya tamamen dağı lması veya kısmen 

dağı lmış olmasıdır. 
Unutmayı do fotoğraf örneğinde anlatmak gerekirse; ya 

katta etkiyen ışık az geldiğinden ya da yeterince banyo edi l
. memesinden dolayı kartın üzerindeki fotoğrafın si l inmesine 
kartın unutması d iyebil i riz. 

i nsaı:ı bey n i  unuttuğu bir  olayı sonra yeniden hatı rlayabl
l i r. Bu yeniden hatırioma o bi lg iye karşı l ı k  o lan hücre bağ
lantıs ının başka bağlantı larla çözülmesi (unutma) sonra başka 
bağlant ı ların zayıflamasıyle eski boğlant.ının yen iden ortoya 
ç ıkması ( hatı rlama) olarak  aç ıklanabi l i r. 

Escsen beyindeki b ir  bilgin in  hatırlanması. o b i lg iye kar

ş ı l ı k  olan hücre bağ lantısına yeni bir  elektrik akımı gönderile
rak kimyasal bir b içimde saklanan bu hücre bağlantıs ın ı n  yeni
den uyarılmasıdır. 

Bir bilg iyi unutmamak veya gereğinde hemen hatırlamak 
icin o bi lg inin yeterince a lg ı lanmas ı ve beyinde o bilg iye kar
şı l ık  olan bağlantı n ı n  yeterince sağlam olması gerekir. insan 
bir s i iri ezberlemek icin tekrar tekrar okur. Bu tekrdr tekrar 
algı l�ma demektir. Öte yandan insan unutmamak istediği bir 

bi lgiye önem verir, üzeri nde düşünür, bütün dikkat in i o bilgi 
üzerinde toplar,  bütün bunlar o bilgin in eski bi lg lerle olan 
sağlam bağlarını  kurmak içindir. 

ŞARTLANMA 

Bazı i nsa n l arın bir f i kre şartla n ı p  kaldık ların ı  ve o sabit 
flkre karşı hiç bir görüşü hoş görüyle karşı lamadıklarını görü
yoruz. insan beyninin herhangi bir  fikre saplanması, o fikre, o 

bilgiye ait hücre bağlantı lannın kolay kolay değişmeyecek bi
cimde kenetlenmiş olması hal idir. 

Şartlanmış bir insan ın  beyni,  kolay kolay yeni bi lgi ler i  al
maz. Çünkü alg ı lama demek .. eski bagla ntı ların üzerine yenı 
hücre bağlant ı lar ı kurmak demekti. Yan i  algı lama ic i n  eski 
bağlantıların az do olsa değişmesi gerek i r, halbuki şartlanmış 

bir insan ın  eski bi lgisine karşı l ık  o lan h ücre bağlantısı yeni 
etkilere kapalıdır. 

Şartlanma olması icin, ayn ı etk in in  ya tekrar tekrar bey
ne i leti lmes i ya da çok etken bir biçimde bir defa ileti lmesi ve 
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o sabit fikre aykırı olabilecek diğer bil gi lerin reddini sağlaya
cak yan bi lgilerle tamamlanmış olması gerekir. işte bu halde 
şartlanma olmuş, yani kişin i n  beyni diğer etk i lere kapal ı ,  do
n u k  bir yapı almıştır. 

Öte yandan şartlanma, bir ceşit öğrenme yoludur. Bir etk i
yi izleyen ikinci bir etkinin birinciyle cakış. ık olarak tekrar tek· 
rar beyne iletilmesi birinci etkinin ıpeşi ndr,n mutlaka ik inci et
kinin geleceği şartlanmasını doğurur. 

ivan Pavlovun yaptığı deneyler, iki etki n i n peş ' peşe be
yine iletilmesi halinde ikinci etkinin, b irinci etkiye olan tepk i· 

yi  uyandırmak üzere beyni şartlad ığını ortaya koymuştur. Bu 

olay birbirine bağ l ı  olarak verilen iki  bi lg in in de beyinde sak
lanmış olduğunu kanıtlar. Ne var k i ,  Pavlov'un hayvanlar üze
rinde bulduğu şartl ı refleksler, b i r  öğren me o lay ı n ı n varl ığını  
ortaya koymasına rağmen öğrenmeni n nası l  olduğunu arama
ya dön ü k  deği ldi .  

BEYiNE EL ATlLDI 

Bey�n sayesinde, elektronik bey in, elektron i k  beyin saye
sinde beyin hakkındaki bilgimiz hizla ilerl iyor. Bu i lerleyiş çok 
değ işik alan larda yeni ufuklar açıyor. 

«Yale Üniversitesi tı bbi araştırma laboratuvarı tarihte i l k  
defa bir maym u n  beyninin faaliyetini ,  bir  elektronik beyi n  -
kompüter - i le  kontrol altına almışt ır. ıı 

Bu iş icin maymun beyn ini n  çeşitli bölgelerine elektrod
lar yaklaştırarak, o bölgelerin elektrik yü kleri ve «EEG» ileri 
tespit edilm iş ve sonra bu elektrik yükleri ile « E EG}} ler, elekt· 
radiarın bağ l ı  olduğu kompüter ile istenilen biçimde değişti
rildiğinde (yani EEG analizinde ·ortaya çıkan akı mların isten ilen 
trenkansa dönüşmesi icin gerekl i  etki veri ldiğinde) maymunun 
hareketlerinin değ iştiği görü lm üştür. 

DELiLiK 

Öte yandan del i dediğimiz sinir hastaları veya saralı dedi
ği miz hastaları n durumu da bili nemez olmaktan çıkıyor. Hemen 
söyleyelim ki her iki hastalık da beyin ve sinir sistemiyle, özel
l i kle beyindeki elektrik yüklafinin denge d u rum larıyla i lgi l id ir. 
Daha doğru bir deyişle beyin kon usunda gördüğümüz ritim ler
le i lg i l idir. 
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BEŞ DAKiKADA 
YÜKSEK ÖGRENiM 

Bugün icin hayal. Ama yarın için beş dakikada yüksek 
öğrenim yapı lam ayacağını söylemek bilimiere inanmamak olur. 

insan beynine, sinir l iflerı ve hücrelerden ibaret bir 
elektrik devresi gözüyle bakar ve beynin her hücresinin özel
liğini ve elektrik yükünü tespit edeb i l irsek ; beyinde değişikl ik 
yapabiliriz demektir. Başka bir söyleyişle, animal · elektri kle 
çalıştığını kesin olarak bil diğimiz beynin,  elektronik anal iz ini 
yapabilirsek, beyinde istediğimiz değişikliği yapma olanağına 
de kavuşuruz. 

Yale Üniversitesinde yapılan son deneyler beynin e lektro
nik analizine doğru yöneld i .  Ve maymunun bilgi ve davranış
l a rın ı  değişti rmey� başladı. 

Bi lginin, nesnel gerÇeğin beynimizdek! yansıması olduğunu 
ve bu yansımanın da bir hücre bağlantısı biçiminde (Permu
tation) olduğunu görmüştük. Eğer biz beynin elektronik ana
li zini  yapabi l i rsek; beyinde her biri bir başka bilginin yansıma
sı olan hücre bağlantılarını da istediğimiz gibi değiştirebiliriz 
demektir. Bu değiştirme olanağı ise, insana istedi ğimiz bilgi
lerin verilmesi istemediğim i z  b i lgi lerin beyin den sil inmesine ka
pı acacak demektir. Bu iş için en az şu üc detayı bilmem iz 
ve bi rbirine göre düzenlememiz gerekir. 

1) Beyin hücre bağlantıların ın  «kodlar ın ın» anlamı, 

2) Beyinin her hücresinin yeni etkiyi nasıl korşılayocağı 

3) Bey i nde istenen sentezi oluşturacak olan etk i .  

Bir elektronik beyinle bütünlenen insan beynine yüksek 
öğrenime kada r öğrendiği bilgileri beş dakika veya daha kısa 
sürede vermek mümkün ola bilir. Bu görüş bugün. için hayal
dir. Ne var ki, lsa'nın doğduğu yıllarda radyo hayal bile edile
miyordu.  Öte yandan bu görüşün, bugün icin hayal oluşu; gö
rüşün saçmalığından değil, beynin yapısı ha.kkındakr bilgileri
mizin azlığı ndandır. 
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Bilgi - Bilgilendirme 

iNSANIN BiLGISI 

insa n ı n  bi lg isi, geniş anlamda çevres ın ın  veya orta m ı n ı n  
bir ü rünüdür. Ancak bu sözden, insan yal nızca gördüğü ve al
gı ladığ ı şeyleri b i lebi l i r, yen i  hiç bir şey yaratamaz anlaşılma
malıdır. insan bi lg i ler in i  gel iştl rebi l ir, yen i  buluşlara varabi
l ir ,  ancak bu gelişme ve buluşlar eski  bi ig i lerfnden tamamen 
kopuk olamaz. 

insanın bi lgisi, dünyamızın yapısı ve dünyamızdak i  olay
ların oluş kuralla rıyla sınırlanmıştır. Evren içinde dı1nyamızın 
ne kadar kücük bir noktacık olduğunu düşünmek; evren ici nde
ki insan ın  bi lg is in in henüz ne kadar . s ın ı rl ı olduğu hakkında 
iyi bir f ikir verir. insanın bi lg isi, icinde yaşadığı ortam ı n  i nsa
na yaptığı etkilerle sıkı sıkıya bağlıdır. O kadar bağlıdır k i :  
bir insa n ı n  bi lg isi ni insanın iç inde yaşadığı ortamdan ayrı 
olarak d üşünürsek doğn.ı bir d eğerlendirme yapamayız . 

insan ın  bilg isi yalnızca bir  bi lgi lenma değil,  aynı zaman
da bi lg i lendir i lmedir de. Ya n i i nsan yalnızca kendi istediklerini 
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öğrenemez i nsana çevresi istemediği b i lg i leri de öğretir ve in
san ın  toplam bi lg isi bu ik i  bi lginin b irleşimidir. Toplumun bi l
g ilenmesinde de durum aynıdır. Toplumdaki insanları n beyin
lerine ulaşan etki ler, toplumun bi lg i lenmesinde başl ıca rolü oy
nar. Bu bakımdan toplum bi lg i lenmesinde en önem l i  etken 
k itle haberleşme araçlarıdır. 

BiLGi BiLGiLENDiRME 

Eğitim denil ince insana gerekl i  olan bi lg i lerin veri lmesL 
insan ın  o a landa bi lg l lendiri lmesi an laşı l ır. Işte bu bilgilendir
me işinde; radyo, gazete, kitap, televizyon ve benzeri araçlar 
kul lanı lmaktadır .  Toplumun bilgisini oluşturan gazete, k itap 
dergi, radyo, televizyon gibi araçlara sinema, tiyatro benzeri 
gösteri sanatları ve eğitim kurumlarını  de: katmak mümkün
dür. Bu nedenle eğit im deni l ince yaln ızca eğitim kurum larında 
yapılan eğitimi  değ i l ;  insana etkiyen bütün bi lg i lendirme işle
r in i  de anlamal ıyız. 

Toplum eğitiminde kitle haberleşme araçları son derece 
öneml id ir  ve bu araçları n üzerinde söz sahibi  olanlar istedik
leri bilgiyi topluma verebi l i r, isted iğ in i  vermeyebi l i rler. Böyle
ce toplumun yanı ltı lması, aldatı lması şartlanması bi le mümkün 
olab i l i r. 

insan ı n  çevres in in  ve kit le haberleşme araçlarının insan 
bilgisi üzerindek i  etk is in i  a n lamak için şunu düşünel im:  Anka
ra 'da bir ana beşiz doğursun. 

Bu beş çocuğu dünya üzerine dağıto l ım.  Birincisi Kuzey 
Kutbuna Eskimaların arasına, ik inc isi Londra 'ya varlıklı bir ai
lenin yanına, üçüncüsü Afrika'da yamyamlorın yanına,  dördün
cüsü istanbul 'a n ihayet beşincisini de Hakkôri 'n in  bir köyü
ne gönderel im. Kabul edel im ki. çocuk ların beşi de ölmeyecek 
ve yaşayacaktır ve biz bu beş kardeşi yirmi yıl sonra Ankara'- • 
da bir araya toplayal ım. Bu gençlerin bi lgi lerin in ne ölçüde 
ayn ı veya benzer olduğunu düşünebi l i rsin iz. Her genç, kendi 
çocukluğundaki  algrlarına dayanan çok farklı b i lg i lere ve çok 
farklı davranışlara sah iıp olacaktır. Bu farkl ı l ıklar arasında din,  
d i l  ı rk ,  mill iyet farkları da bulunacaktır. 

Bu örnek aracı l ığıyla i nsan ların fark l ı  bi lg i lerin in ,  farklı or
tamlara dayandığ ın ı  söyleyebil iriz. 
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4 

Eğitimin Amacı : 
• •  

U retim 

Buraya kadar eğitimi bir  bilgi lendirme cal ı şması olarak ele 
a l ı p  Incelemiş olduk .  Bunun i ç i n  de bilgin in  ne olduğundon 
başlayıp,  nosık bilg ilenildlğine kadar bilgi sorunlarına kısa bir 

göz ottık.  G ü n ümüzde ise eğitim den ilince genel olarak bilgi
lendirmeyi değil de özell i kle okul  g i bi öğreti m  k u rumlarında 
yapı lan bflgi lendirmeyi a n l ıyoruz. 

Eğ itim i n amacı n ı  tek kel imeyle söylemek gerekirse; bu 
amacın genel a n l a mda üretim olduğunu söyliyebiliriz. Evet, 
eğitim üretim içindir. 

Tarih i n  ilk çağl arı ndan itibaren durumu fncelersek eğ i tim
den bek lenen sonucun bir şey ü retmek old uğunu görü rüz. 
Eğ itim in a m acı üretim dendiğ inde, bu üretim sözcüğünden yal
n ızca bir nesne n i n ,  bir ürünün sayıca çağaltımı anlaşılrrıama
l rd ı r. 

Eğit im üret i m  iç indir, ama eğitim yaratım içindir de. Yeni  
bir  anlayış, yeni  bir yapı ,  yen i  bir düzen , yen i bir metod qluş
turmayı da bir çeşit ü retim sayıyoruz ve işte bu anlamda; eği
t im üretim iç ind i r, eğit im yarat ı m  içindir diyoruz. 
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Öte yandan şunu bel i rtel im ki çok ac ı k  bir gercek olma
s ına rağmen; «eğitim üretim içind ir» i lkesi Türkiyemizde henüz 
ifade bile edi lmemiştir. Gerçekte ise; tarih incelendiğinde açık

. ca görülür ki doğru eğitim daima üretime dönük olm uştur. 
I l k  insan lar, over l ık  konusunda edindikleri bi lg i leri çocuk

ların a  öğre.tmeye başladığ ı  anda; bu i l kel eğit im, av hayvanı  
yakalanması ic in ,  yani  bir ürün eldesi Iç ind i .  Tarımın boşlama
sından sonrası icin de ayn ı şey; kişi cocuğuna tarım yapmayı, 
yani tarım ürünü elde etmeyi öğretiyordu. 

Kısaca an latma k gerekirse i l k  cağıardan bu yana i nsan 
daima, bi ld iğ i  bir ürünün eldesini  cocuğuna öğretmiştir. Felse
fe ve mantık alanında yapı lan öğretimlerde de amac. daha 
doğru bir yarg ın ın  eldesine yönel iktir .  Daha sonra lan  insanla
rın yeni kuşaklara madenierin nası l işleneceğini öğretmeleri, 
çeşitli a letler üretimine yönel ik  eğitimlerd ir. Günümüzde mes
lek öğrenimi deni len eğitim de aynı şekilde; bir ürün ya da bir 
faydanın eldesine yönelmişt l r. 

Türkiye'de ise; «eğitim üretim Içindi r» i lkesi ne kabul edi l
m iş, ne de ifade edi lmiştir. Eğit im, ama ne icin eğitim? Bu so
ruya cevap vermeye yönelen eğitimci lerimiz; {{memleket kal
kınmosı» ,  «adam yetiŞtirme» gibi büyük fe kat ne a nlama gel
diğ i  bel i rsiz olan sözlerle ortaya c ıkmışlard ır. Gerçekte ise, bir 
eğitimeinin i lk  bi lmesi gereken şey ne icin eğitim yapılacağı
dır. Bu sorunun tek doğru karşı l ığı  ise üretim için eğitim ilke
s id i r. 
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5 

Türkiye'de Eğitimin 

Temel Hatası 

EGiTIMIMiZiN TEMEL HATASI 

Türkiye'dek'i eğitimin oksaki rkiarı üstüne çok şey söylen
di. Eğitim düzenimiz birçok yönden eleştirildi, birçok kusurlar 
dile getirildi. Çünkü; ne yönden bakıl ırsa. bakılsın· eğitimimizin 
elle tutulur bir yanı bulunamryor. 

Birçoklarının yaptığl gibi, eğitim düzenimizin tek tek hata
larını  saymayı bir �:enara bırakır da temeldeki hatanın ne oldu
ğunu düşünürsek, şunu görürüz: Türkiye'deki eğitimin temel 
hatası: Türkiye koşullarına göre üretime dönük olmamaktır. 

Türkiye'nin olanaklarına göre, Türkiye içi n ü retime dönük 
olmayan bir eğitim düzeni kuramamışız. Çektiğimiz bütün acı
ların temelinde, üretime dönük olmayan bir eğitim düzeninin 
izleri vardır. 

Türkiye'de eğitim düzeni  gençlere ansiklopedik bilgiler 
verir. Soyut bir bilimsellik içindedir. Gerek ansiklopedik bilgiler 
gerekse soyut olarak okutulan bilimler üretime yönelik dağli
dir. «Genel Kültür» edebiyatı altında gençlere öğretilen bilgi-
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lerden yüzde onu b i le, ·o k u l  sonrası hayata atı lan gençlerin işi
ne yaramamaktadır. işte bu n edenle d iyoruz ki, eğit imimizin te
mel hatası Türkiye koşul larına göre üretime dön ü k  olmamaktır 

Öte yanda n ş unu belirte l i m :  Üretime dönük eğit im i lke
sindeki üretim sözü nden ne a n lamaiıyız? Üretim, üretmiş ol
mak için ya pı l maz. Üretim doğ rudan doğruya hal kın ihtiyac 
duyduğu ,  tüm toplumun işine yarayacak ürün lerin üretilmesi
dir .  

ÜC YANllŞ ÜRÜN 

Eğitimden beklediğimiz, ihtiyaç maddelerinin çoğaltı lması 
ve yeni değer lerin yaratılmasıdır. H a l buki Türkiye'deki eğitim 
başl ıca üç yanl ış  ürün veri r: 

1 )  Soka ğa; işsiz 
2) Memuriyete; aybaşı beklerneye 
3) Y u rt dışına; Işe. 
Eğitim in i  tamamlamış bir kiş i  için i lk  teh l ike işsiz kalma 

tehli kesidir.  Daha değişi k  bir söyleyişle; hiç bir üretim yapma 
olanağı bulamamaktır. 

B ir devlet dairesinde veya özel bir iş yerinde ayl ık l ı  olara k  
çal ışm a k  o ldukça rağbet görüyor. Öte ya ndan bu kaçı n ı l mazdır 
da. N e  var ki ,  bu tür çal ışma, herhang i  bir nesneyi, herhangi  
bir fo n ksiyonu ya da yeni b ir  değeri üretmeye yönel ik  olma k
tan çok. hergün paydos saati n i ,  her ay rr.oaş a lmayı bekleyen 
insanlar ya ratmaktadı r. 

Özel l ik le doktorlar, mühendisler ve tekni kerler yurt d ışına 
ça l ışmaya yurt dışı nda üretim yapmaya giderler. B u  üretim 
ise; Türkiye için deği ldir. Açı kca görü ldüğü gibi ilk iki  alan üre
time dönük değ i ldir. Yani gerek işsiz b ir  insan ,  gerekse ay
başı bekleyen memur, yeterince üretken değildir. Yurt dışına 
ça l ışmaya giden ler ise; üretim yapmaktadır ama bu üretim 
Turk iye iç in  değ i ldir. Öy leyse bu üç yanlış ürün yetiştirmen i n  
de hatası: Türkiye otana klarına göre üretime dönük olmama 
:emel hatası l l e  aynıdır. 

BEYiN iHRACI 

Yurt dışı na  ça l ışmaya gidişte temel neden, Türkiye'de iş 
::uc--:: amak o !ara k  ortaya çıkar. Çün kü insan tüm bilgilerini 
,.:-....ı i!'ç--::ırck ü ret im yapmak ve bu üretime ka rşı l ı k  yeter geUr 

; 
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sağ lama k ister. Öte yandan yurt dışı ndan yapı lan çağrı, iş ve 
yeter gelir i  garanti etmektedir. 

Geri ü l keler in en öneml i  sorunlarından biri yet iştird iğ i de-

ğerlerin yurt d ış ına g itmes id ir. 1 968 yı l ı nda Türkiye'n in :  
2243 Doktoru 
975 M ühendis i  , ve 
245 B i lim adamı yurt d ışında çal ış ıyordu. 
« D iğer ya ndan yapıl an bir a n kete göre 7396 doktordan 

1 596'sı da dışarıya g itmeyi planlamaktadır».  Dışarıda bulunan 
245 b i l i m  ada m ı nd a n 1 51 ' i bu l und uk ları ülken in  uyruğuna geç

miş b u l u n maktad ır. Bu i nsan la rı n  yet işti ril mesinde yapı lan ya
t ı rım la r , Tü rk iye zara r ına kayded i ld iğ i  g i bi tam ve ri m l i  olacak
ları zam a n  Türkiye'ye en azından tica ri rak ip  olan ülke lerde ça
l ışmalar ı , yabancı ül key i i lerietirken Türkiye'yi daha da geri
letm iş o l uyo r. 

Beyin göçü konusu ya l n ız Türk iye için söz konusu deği l ,  
16 ş u bat 1 969 g ü n l ü  16 sayı l ı cep dergisinde Ronald Sch i l ler 
imza l ı  yaz ıda ş u  ra kam l a rı görüyoruz: 

«Yo l nız 1 963 y ı lında ing i l iz uyruğunu taşıyan 5900 profe
sör, 4400 hemşire, 4200 mühendis, 1 200 doktor - yani o y ı l  

yüksek öğre n i m d i plaması a la n ları n yüzde kırkı - vatanlarından 
ayrı l ı p  başka yerlere g itti ler. Fakat ayn ı yıl  ing i l izler ge ri kal
mış ü l ke lerden 3300 profesör, 1 600 mühendis, 1300 hemş ire, 
S.'JO dokto r sağladı lar. Şu rasına d i kkati çekmek gereki r; bugün 
:ng i l iz sağ l ı k  örg ütlerinde görev l i  bulunan ların yüzde kırkın ı  
Fo ! d sta n ,  H i n d ista n ,  ve Anti l ler  g i bi ü l ke l erden ge len uzmanlar 
:esk'! et mektedir . . .  Bahtsız Vietnam'da çok yararları dokuna
-:• :"2�ek yüksek öğre n i m l i  3500 Güney Vietnaml ı  Fransa'da· \ca
!s-:::ktadır . . .  Kanada 'ya gel ince 1 964'de 920 mühend isin i  Ama

--K:: y� kaptı rmış, fakat aynı yı l  yabancı ü l kelerden , öze l l ikle 
s:x�','O ve Arjantin'den 2.00 m ühend is getirtmiştir. 

� .. :-ası a ç ı kt ır  k i ,  Amerika tek başına yabancı uzmanları 
�:c !cp:aya n b i r  ü l ked i r. T ıp a lanı  b u na en iyi örnektir. Ame
ıif:::r" "vJstonel er in in  her yı l  5.500 doktora i htiyacı vard ır, bu 
ııern x.<.:torları da yabancı ü l kelerin fakülte leri sağ l ıyor. Bu 
�r- A�eri ka'da hasta ne lerde veya dışar ıda calışan doktor
eırn .·:.:..::::� yirmisak iz i  yabancıd ır. Amerikal ı  Senetör W. F . 
..,,a:.�e : �  konuda ş u n l arı söy lüyor, «iş in gerçeği şu ;  d ün
....,. � , :. � s ı.;  i ü l keleri,  d ü nyanın en zeng in ülkesinin yardı-
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Her y ı l  yüz yabancı gene Amerikan ün iversitelerine öğ
ren im görmeye gel iyor. Sözde bun lar  kendi yurtlar ına dönerek 
görev alacaklardır .  Fakat tahmin adi ldiğine göre Asyal l  öğ
renci lerin yüzde doksanı ,  Orta Doğulu,  Yunanl ı ve Mısırl ı  öğ
renci lerin yüzde el l is i ,  Afrika ve Lôt in  Amerika'dan gelen öğ
rencilerin önemli  bir bölümü onayurtianna h iç bir zaman dön
m üyor, Amerika'ya yerleş iyor. Yabancı ı rk ve mi l l iyetten göç
men lere karşı  konmuş ön leyici kayıtların 1 965'de kaldı rı lması 
ve uzman kişi lere tan ınan  kolaylık la r, b u  göç ak ın ın ı  h ız lan
d ı rd ı .» 

Türkiye B i l imsel Araştırma Kurumunun ve benzeri kuru
luşların sağladığı  burslar . i l im adamı yetiştirmeye yönel i k . Hal
buki bu kanal la yetişen insan lar ın Türkiye'de çal ışacakları hiç 
bir iş a lan ı  yok g ib id i r. Atom teori ler i  üzerine doktora yapan 
bir insanı  düşününüz. Türkiye'de hiç bir deney _yapma olana
ğında deği ld i r. Gerek deney masrafları gerekse l ig i l i  tes is
ler bu çalışmaya imkôn  vermez. Bu k işi lerin öğrendiğini  uygu
lamak veya öğrendikleri i le yeni değerler yaratabl lmek iç in  
olanaklan elverişli olan d ış  ü lkelere g itmeleri kaç ın ı lmazdır. 

Fazla bilg iye hayır mı diyoruz? Evet, fazla bi lgiye hayır. 
Eğer bu fazla b i lg i  Türkiye'ye hiç yarar sağ lamayacak,  Tür
kiye'de yen i bir üretime elvermeyecek ve tersine olarak yetiş
me masrafları Türkiye'ce sağlanan bu kişiler dış ü l kelere fay
da sağlayacaksa; Türkiye iç in fazla b i lg iye hayır demel iyiz. 
Çünkü i lkemiz; Türk iye olanaklarına göre, Türkiye ic in  üreti 
me dönük bir  eğ itim olmalıdı r. 

Türkiye Bi l imsel ve Teknik  Araştırma Ku rumundan ger
çekte büyü k yararlar beklemekte hakl ıy ız. Ancak dikkat edi l
mesi gereken nokta; bu  kurumun çal ışmaları Türkiye'de Tür
kiye için üret imi  gerçekleştirmel id ir. Bu sağlanmaısa Türkiye'
n i n  k ıymetli beyin lerin i  ihraç merkezi hal i ne geleb i l i r. 

ÖGRENiM KURUMLARlMlZ 

Şimdi de; Türk iye koşul larına göre Türk iye ı çın  üretime 
dönük eğitim i lkeS i aç ısından eğ itim kurumlarımıza bakal ım. 

i l k  öğrenimden beklediğ)mizi :  Okuma yazma öğretmek, 
sosyal hayatımız ve genel dünya hakkında b i lg i  vermek diye 
özetlersek; üretime dönüklük açısından söyleyecek çok sözü-
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müz yoktur. Ancak ilkokuldaki bi lgi lerin çocuğu ne ölçüde üre
t ime dön ük b i r eğitim ic in hazırladığı tartışı labi l i r. 

Orta öğrenimde durum çok farkl ıdır. Bizdeki orta öğreni
rnin neden yapıldığı bile bel l i  deği ldir. Use mezunu olan bir 
gene 1 970 Türk iye's inde ne yapar? Bu geneler neden l iseden 
mezun edilmiştir? Bu sorunun cevabı:  «Genel kültür seviye
sinin artması ic in»  i se; şunu soral ım.  Ne kültürü, hangi işe ya
ya racak olan kültür? 

Öte yandan bu soruya «üniversiteye eleman hazırlıyoruz» 
cevabı da veril em ez. Çünkü l iseden mezun olanların co k · az 
bir k ısmı ün ivers iteye a l ınmakta, geri ka lan l ise mezunları 
sokağa atı lmaktadı r. Bu açıkta ka lan l ise mezun ların ın e l lerin
den hiç bir iş gelmez. 1 1  y ı l ! ık eğit im boyunca hiç b ir mesleki 
b ilg i ,  yan i  üretime yarayan bir bi lg i  öğreti lmemiştir. Ama ka
faları ansik lopedik  bi lg iler ve soyut bil imsel bilgi lerle dolu 
gençler, kala kal ırlar orta yerde. 

öte yandan orta öğretimda okutulan b i lg i lerin , ne ölçüde 
öğreni lmiş olduğu da ayrı bir tartışma konusudur. Çünkü pra
tikle doğrulanması olanağı bulunmayan ve ezbere dayanan bir 
bi lgi yığını veri lmektedir. Gerci öğrenci bu bi lg i leri ezberle
mekte ve bir soru sorulduğunda kuru lu  plak gibi ezberledik
leri n i  tekrar etmektedir, fakat bu tür bir tekra r ediş o bi lgl lerin 
öğrenildiği anlamına gelmez. Çünkü bir popağan da çarpım 
tablosunu ezberleyip  söy leyebi l ir. Ancak bunun ne an lama 
geldiğ in i  bil memektedi r. 

Ayrıca bu ezber bi lgiler, gençlerin kafasın ı  işgal ederek 
onların düşünme yeteneklerin i  sın ırıamoktadı r. Manası yete
ri nce an laşı lmamış olan bu bi lgl ler kısa bir süre sonra zaten 
unutu lmoktadır. Orta öğrenirnin neden yapı ldığı veya ne için 
yapı lması gerektiğ i aniaşılamamıştır Türkiye'de. Ve bu beJir
siz l iK gittikce daha kötü son uçlar verecek doğrultuda i lerla
mektedir. Mesleki orta eğitim kurumlarının gittikce azaltıla
rak, k lôsi k  l iselerin çoğaltılması bu yanl ış g idişin örneklerin
den biridir. 

Yüksek öğren im kurumlarımız ise; pek iç açıcı deği ldir. 
Gerçi bu kurumlar b i r  meslek öğrenimine yani bir o n lamda 

üretime yöne l ik  olarak  kurulmuştur. Ama, bu kurumlarda öğ
reti len bi lg iler Türkiye'nin olanakları ve iş hayatıyla bağdaş
mayan bi lg i ler durumundadır. Bu bi lgi ler genel l ik le bağımsız 
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bir üretime imkôn vermez. iş hayat ına atı lan b ir  kişi okulda 
öğrendikleriyle pek az i lgi l i  olan, pratikte geçerl i bi lgi leri ye
niden öğrenmek zorundad ı r. Bu ise ün iversitelerimizin ü lke 
soru nlarından kopuk ve üret ime imkôn vermeyen bilgi ler öğ
retiyor olması demektir. Üzülerek bel i rtel im ki, Türk iye olanak
larına göre üretime dönük eğit im yapan kurum larımız yoktur 
ve bugünkü gidiş daha da kötüye b i r  gidiştlr. · 

Bir önemli husus daha var. Hayata at ı l ınca iş buiabilan 

her adama üretim yapıyor gözüyle bakamayız. Örneğin,  arn ele 

çavuşluğu yapan bir yüksek mühendis üretim yapıyor dersek 

hatalı olur. Cünkü,  gerek devlet bütçesine, gerekse ken dis ine 

hiç de az olmayan bir  bedele mal olan bi lg i leri uyg u lamamak
tadır. O paha l ı  d iplema çeşit l i  g üven i l i rl i k  evrakları arasında , 
ucuz b ir  dosyaya hapsed i lm iştir. 

Burada eğitim kurumlarım ız ın ya ln ızca üretime dönüklük 
açısından kısaca durumunu gördük .  Datıo sonrak i  böl ümlerde 
bu konuya yeniden döneceğiz. 
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ÜRETiME DÖNÜK EGiTiM 
ÖRNEGi: KÖY ENSTiTÜLERi 

6 
Köy Enstitüleri 

Köy enstitüleri çok tartışı ldı .  Daha du tart ış ı laca k. Lehinde 
ve a leyh inde çok şey söylend i .  Fakat y ine de eğitim yapı mız
daki yeri duru bir biçi mde o rtaya konmuş olmadı .  

Köy enstitüleri Türk eğit im ta rihinde çok önem l i  bir dene
medir. i lkeleri , uygulama ları ve sonuçları't la ,  apayrı öze l l  ik te 
bi r eğitim kurumudur. 

Türk iye'n in  koşu l larına göre üret ime dönük eğ it im i lkesi ,  
köy enstitü ler i nde köyler  iç in geniş ölçüde uygu lanmıştı r veya 
uygulanmayGJ çal ış ı lmıştır. 

Şöyl e  ki; köy enstitülerinde eğ it im in amacı ;  köy koşu l larına 
göre köy için köyde üreti m  olmuştur. Eğitim doğrudan doğruya, 
köydeki ü ret ime, köylünün i htiyaçla r ın ı  �<a rş ı lamaya yönel i kt ir. 

Köy iç in ,  köyde üret im i  gerçekleştirmek isteyen bir eğit im 

düzeni yaratı lmıştır. Doğrudan doğruya tarım,  hayvan besleme 
ve benzeri alanlarda üretim için köylünün iş i ne yarayacak b i l -
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giler ve bütün çalışmalar boyunca gerekl i  aletlerin yapım ve 
bakımıyle ı lg i li bilgi ler öğretilmiştir. Kısar:a üretim için gerekli 
olan ve köylünün her alanda ihtiyacını  karşı lamaya yarayan bi l 
gileri verebi ldiği  ölçüde köy enstitüleri bu alanda en iyi  çalış
maları yapan, gerçekten üretime dönü k  ve hatta üretimle iç içe 
eğitim ku ru mları olarak karşımıza çıkar. Bu nedenle Türkiye'de 
halkın ihtiyc:ıçlarını karşılamaya, yani doğru bir üretime yönelik 
tek eğitim kurumu köy enstitüleriydi diyebil iriz. 

Köy enstitülerinin, köy olanaklar ına gere ne ölçüde üretime 
dönük ve hatta ne ölçüde üretimle ic ice olduğunu 30.1 1 . 1 943 
tarihli «Köy Okulları ve Enstitüleri Teşkilôt Kanunu izahname
shı n de acık olarak görebiliriz. 

I zahnameye göre: {{Köy enstitü lerinde köylünün e konomik 
ve sosyal hayatını yükseltmek maksadıyla yapılan kültür, ziraa t, 
sanat ve bütün köy işlerinin disiplinle yapılmasını temin için 
köy enstitülerinde maaş, ü cret veya gündelikle vazife görenler, 
talebe tarafından yapılan Iş lere gerek öğretme ve tecrübe saf
halannda, gerekse işi bitirma safhasın da o!sun fiilen işt i rak  et
mekle mükelleftirler. Kültür, ziraat. sanat ve bütün köy işlerin
de, çalışmaları angarya hal ine getirmernek iç in köy enstitüsü 

mensupları, iş ve disiplinli, yani  köy enstitüsü varlığını  her da
vanın üstünde ve yükseğln de görrneğe tutmaya çalışacaklar
dır . . .  Köy enstitülerinde ta lebe ve öğretmenierin h uzurla iş 
görme ihtiyaçları temin ec' i lecektir. . .  Köy enstitüleri tabi at or
tasında, b ir  köy içinde kurulmuşlardır. Bu sosyal ve kültürel te
şekkülde bütün hayat « işıı hal inde görünmektedir. Bu müesse
selerin bütün sosyal kıymetlerini de ış haya tında gömülü 
bu luruz. Burada ic ve dış hayatın temeli 1dşıı d ir. Köy enstitü
lerindeki iş duru mu köy insanın ın  hak i k i  fonksiyonunu tespit 
etmekle ayırdedebil i riz. Köylü insan maddi ve manevi bütün 
varlığı ile mevcu diyet vasıta larının hepsi i le kendisini saran 
tablot üzerin de tesir için emek sarfetmekte ve a lın teri dökmekM 
ted ir. Köylü insan bu cihetle ihtiyacların ı  doğrudan doğruya el 
ve odele kuvvetiyle çıkarmaktadır. Onun zihni işleri de yine an
cak el işi vasıtasıyla kıymet bulmakta ve. . .  Netice vermekte
dir. Bütün köy iş sistemiyle birlikte köy enstitülerinin işlerini 
tahlil ve mukayese etti ğimiz zaman h apsinde m üşterek şu 

noktalan bul maktayız. 
a) iş mezvuu: Toprak, hayvan, a ğaç, mera tohum gibi taM 

bia ta sımsıkı bağlı  türlü konular. 



«Köy enstitülerinde e�itimin amacı: koy koşullarına göre, köy için köyde 
üretim olmuştur.» 



b) iş a let ler i (o )  f ikros ı nda yaz ı l ı  iş ler in o me l iye leri n i ycıp
ınoya yaroyan sabit veya müteharri k a let ler ve makinelerdir. 

c) işl ik: Çiftçi icin iş l ik  büyük veya küçük her tür lü iş 

a la n iand ır. 
d)  işin yapıl ış:  E lde edi lmek istenen reticeye ulaşmak iç in 

aletleri mevzua tatbik  etmekten ibaretti r  . . .  Bu iş mah iyetine gö
re muhtel if kal itede işçi ister. Köy enstitü lerinde bu ka l ite fark
ları, talebenin içinden ç ık ııp geldikleri, köy ı eşekkül lerin in  terbiye 
ve kabi l iyeth:�rinden kopup gelmektedir  . . .  

e )  . i ş  yapa n lar: Köy enstitü lerindaki iş s isteminde işi ya

panları ikiye ayırabil iriz. idare eden ler , edi len ler. idare edenter 
için söylenecek tek söz şudur: Köy enstitü 'erinin öğretmenleri, 

işçi leri tıpkı köylü a i lenin anası , ba bas ı ,  ağası _g i b i  usta 
bir  işçi sayılacak duruma g irmelidir. Öğretmen, usta, öğre
tici , ta lebe, kısaca enstitü mensuplar ın ın hepsi;  enstitüde 

ekonomik kara kteri · haiz bir yaşayışın vazgeçi lmez adam
ları olmal ıdırlar . . .  Unutmayacağımız nokta : Ası l  köylüsel kü ltü
rün de ancak işten, iş münasebetlerinden doğmuş ve teşekkül  
etmiş o lduğudur. Köy i risanı tarladan ve tarlas ındaki  ça l ışma
�ından h ız a larak  kendi iş kü ltürünü yaratmıştır. Köy insanının 
idea l istl iğ in i , real istfiğini .  maddecil iğini, scrs ı lmaz görünen sü

kOtunu,  şaşmayan akl ı  sel im in i muhafaza durumunu, s i n i rleri
nin sağlamlık sebeplerin i .  iç huzurunu ve bu bakımlardan onun 
mem leket ist ikba l i  için g üveni lecek ihtiyat büyük bir  « insan ha
zinesi» olmasındaki kıymeti, ikt isadi ve maddi menfaatler et
rafı-nda toplanmasının manas ın ı unutmamamız lôzımd ır. Köy 
enstitü lerinde talebeye kazand ırı lacak , edind iri lecek bi lg i lerin 
mahiyet ve k ıymet in i  de bu görüşle tayin edeb i l i r iz. Köy enstitü
lerinde ve köy okullarında bi lgi  bir vasıtadır. Bu vas ıto talebenin 
zekôsın ı  mümarese ett irmek, muhayyelesirıi uyandırmak, onlara 
bazı düşünme ve ca l ışma metodları vermek için kul lanı lacaktır. 
Basit bi lg i  edinmeye önem verme köy enstitüsü ve köy okutunu 
saran i ş  hüviyetine  as la  den k  düşmeyecekt ir . Köy enstiturarinde 
basit, fakat kabi l iyetil insan , ruhi kudretinde va r l ık olan ve f ik

ri kudretiyle iş başaran vatandaşlar yetişti rmemiz laz ımd ır . . .  
Köylerde müştereken yapı lmas ı zaruri n ice kol lektif ve geniş 
işlerde hem kıs ır, hem menfl ka lmamak için ta lebeye kazarıdırı
lacak bi lgi leri yapıcı köy i nsanına yarayacak k ıvamda vermek 
gerekmektedir . . . >> 
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iza hnarnede açıkça görülmektedir  k i: köy enstitü lerinde 
eğitim, tam a nlamıyla üretim içi n  yapılmaktadı r  ve hatta eğit im 
doğrudan doğruya üretme işiyle birl ikte yapı lmaktad ı r. 

Köy enstitü terindeki çal ışrtıa l a r  o ölçüde köyl ünün iht iyac ı
na göre düzenlenmiştir ki, Beşikdüzü Köy En stitüsünde , köylü
yü a racı la ra sömü rtmemek iç i n  hamsi  al ım satımı bile yapı lm ış
t ır. 

Öte yandan köy enstitülerinde «köyde çalışma» «iş baş ında 
yetişt i rme>ı ve «köyl ü i le işbirl iğ i»  çok sözü edi ten ve ben i mse
nen i l keler olmuştur. 

ENSTiTÜLERiN GÜNLÜK 
HAYAT VE iŞ TAKViMi 

Enstitü lerde uyg u lanan iş takvim ine göz atmak bile. ensti
Wleri n köy hayatına ve köydeki üretime ne kadar katı ld ığ ın ı  
göster ir , 

t,: Genel oiara k  enstitü şafa k sökerken \ eya saat a lt ıda ka l
ko rdı .»  

«Enstitü !erde özel kahvalt ıC::an sonra öğrenc iler günlük ça
l işmaya başlamadan  önce bir saat kadar serbest ol u rla rdı . Ya
takhane ve dersaneler tem izlenir ve hava !andır ı ! ırdı  . . . » 

(( Saat sekiz buçuk s ıraları n da toplan ı lara k  yok la ma ve gün
lük iş ler in dağıtım ı yapı l ırd ı . O zaman kümebaş ı öğre nci leri n kı

yafetle r l n i  gözden geç i rirdi .  Bu muayene ler çok c iddi id i. Hasta 
olanlar teda v iye. elleri.  t ırnakları  k irl i olanlar: temiz lenmeye yol
l a n ır, düğmeleri çözük olantar kend ileri ne d üzen verirlerd i . . .  » 

«Sabah ıprogram ı üç seat kadar sürerd i .  fa kat her enstitü
nün kendi s istemi vardı. Genel olarak, laboratuar, iş l ik  ve tarla 
Işi sürek l i ol ur ,  dersane ça l ışmas ı ise ya kes inti l i olur veya saat 
hesabıyla yapı l ırd ı .»  

«Öğle yemeğ i nden sonra, Sabahki çalışmaya benzer blr 
çalışma devresi ol urdu.» 

Öğrenc ileri araştırmaya mecbur eden öd evlerin veri ldiğ i  ve 
bu ödev yapma n ın , öğrenime devam etme ve d iğer işlerle nası l  
yürütüleceğinE:ı i l işkin esasların tesp it ed i lerek her türlü cal ış
manın progra m l andığı  enst itü lerde çeş itli konu larda küme top

lantı ları da_  yapı l ırd ı .  

«Akşam yemeğ inden sonra b i r  süre ders çal ışma devresı 
veri l i r  ve günlük progra m  saat dokuz buçuk veya onda sona 
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ererd i .  Öğrenci  ve öğretmen idarec i l er, enstitüyü yatağa yatı

rı rla rd ı .  » 

Ayrıca enstitüterin hafta l ık ,  aylı k ve yı l l ı k  programları mev
sim lere ve yetişti ri len ürün leri n durum una göre tespit edi l i rd i .  
« H e r  enstitü bütün yıl açı ktı. Öğrenci ler k ü m e  olarak kı rkbeş 
gün kadar b i r  s ü re için tat i le g iderd i ve bu tatile gidiş nöbete 
konmuştu. Fakat tati lde b i l e  bu öğrenci lerin sorum l u l u kları va r
dı.  M esela dön üşte kendi köylerin i n  çevresinden toplanma bit
ki ve hayva n çeşitleri örnek leri geti rmeleri bek lenirdi . ıı 

KURULUŞ 

Köy olanaklarına göre köY, icin ü retime dön ü k  bir eğ itim d ü

zen i gerçekleştiren köy enstitü lerinin k u ruluş ve kapatı l ı ş  ne
denlerini Türkiye'nin e konom i k  ve s iyasi ya pısından ayrı olara k  
an latmak mümkün değild ir. ( Fakat bizi m  amac ı m ız bu e kono
mik ve s iyasi yapıyi enine boyuna inceleyip e l eştirrnek değ i l  
bu nedenle bu konuya az yer vereceğ iz.)  

Hemen bel i rte l i m  ki köy enstitüsünü ku ra n s iyasi i ktida r i le 
köy enstitüsünün öğretim kadrosu kesin olarak b i rbirinden ayrı
d ır. i ktidarın istemi i l e, eğitim kadrosunun gerçekleştird i ğ i  çatı
sında, köy enst itülerinin sonu gelm iştir. 

Köy enstitülerin i n  kuru l uşu s ı rasındaki  ikt ida rın amacı köy
leri merkeze daha çok bağlamaktı. Bir yanıyla devlet i n  vata n
daşa eğitim hizmeti derken,  öbür yanıyla köy enstitülerinin, köy
leri merkezi devlete daha çok bağlayocağ ı  bekleniyordu. Devle
tin e l i n i n  köye ermesi bu enstitüler a racı l ığ ıyla gerçekleşebi l i r

di.  Fakat köy enstitüsü ö ğ retim kadrosunun uygulaması köyde 
köy iç in  üretime dönük bir eğitim olunca herşey değişti .  

BAGIMSIZLAŞMA VE KAPATMA 

Bağımsız olarak üretim yapma , her a landa ba ğ ı msızl ı ğ ı  do
ğ urur. Köy i çin doğ ru olan bu k ura l ü l keler ve devletler iç in de 
doğrudur. 

Köy enstitüleri n i n  köye get ird i ğ i  hareket l i l ik  iç i nde, köyün 
ü reti m i  a rtıp kendi kendine yetmeye yönel ince, yeni k iş i l ik  ka
zanan köy insanı  egemen g üçlere daha ez - boyun eğecek bir 
yapıya doğru i lerl iyordu.  
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Ç ü n kü köy enstitüler i ,  köyün bütün ihtiyaçlarına cevap ver
meye yöneldi.  Bu arada ebe ve sağ l ık  memuru yetişti rmeye bi� 
le  baş lad ı. Böylece köyler, kendi kendine yeten, yaptığ ı  üretim· 
le kente muhtaç olmayan b irim l er o l m aya yöneldi .  

işte bu yönel iş, siyasi i ktidarın istemlerine ayk ırı düşüyor
du. i ktidar köyü daha fazla kend ine bağtamayı planlarken, ken
di sorun ları n ı  çözmeye yöneten köy ler gittikçe daha bağımsız
laşmaya doğru yöneldi. Bu ise köydeki değerterin kolayca ele 
geçir i lmesini güçteştiriyord u .  Bu nedenle enstitüleri kuran ik
tidar baha ne ve gerekçelerini hazırlayara k enstitü leri kapatt ı .  

Buraya kadar olan inceleme, yalnızca eğitim iç in ortaya 
koydtığumuz «eğit im üret im iç ind i rıı r «eğitim yaratım içind ir» 
i l kes in in  ı ş ığ ı  alt ında,  köy enstitüler i n i  incelemek oldu. Esasen 
enstitülerin i n celenmesi ve ortaya konması gereken yanın ın da 
bu olduğu ka nısındayım. 

Çün kü köy enstitüsünün kuru luşuyla köydeki üretim me
tod l a rı ge lişiyor, !<U l lan ı lan üretim araçları mükemmel leşmeye 
yönel iyor, alt yap ıdak i değ işme ler iktida rı etk i l iyor ve köy yep
yeni bir ekonom ik yapıya doğ ru yöne t iyordu . Enstitüler, sa lt 
üreten deği l ,  yen iy i , bir sonra ki yeniyi yaratabilecek insanlan 
yetişt i riyordu. Enstitü ler, tab iat karş ıs ında Insanın bütün veti
lerini gelişt i rip bir yeniyi yarataca k yaıpıda öğrenci yetiştiriyor
du. Ne var ki b u  yaramaya yönel iş ya ln ızca bir kaç köyde ola
bi l iyo rdu . Yetmedi. 
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7 

Eğitimde Dış Etkiler 

Eğitimimizde en zararlı etkilerden biri belki de en büyüğü 
dış etkilerdir. Yaln ızca ABD'den aldığımız eğitim proje lerin in sa
yısı , y irmiden fazlad ır. Da ha önceleri ise Avrupa'dan uzman ge
tirlyorduk. 

Eğitimi toplumun ekonomik, sosyolojik ve si yasi yapıSından 
ayı rarak doğru değerlendiremeyiz. ilk başta belirlediğimiz biçim
de eğitimi, Insan ve toplum hayatının ayrı lmaz bir parçası ola
rak görmemiz gerekir. i lk boşta söylediklerimizi kısaca hatırlar
sak: Yaşamak için üretim, üretim için bilgi ve bilgi için eğitim 
demiş ve eğitimin üretime dönük olması gerektiğini belirtmiş
t ik. 

Şu an A BD'nin veya Avrupa'nın Türk eğitimine etkilerini 
an lamak için bu ülkelerin ekonomik yapıların ı  iyice tespit etme
liyiz. Adı geçen ileri sanayi ülkelerinde ağır sanayi vardır ve 
hayli i leridir. Buna karşılık Türkiye'de montaj sanayii vardır. 
Üstelik bu montaj sanayii hayli geri ve derme çatma tesislerden 
oluşmaktadır. i leri sanayi ülkeleri, Türkiye'deki sanayinin gelişi
mini kontrol edebilmekte ve kendi sanayi ürünlerine rakip bir 
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sanayin in  kuru l ması n ı  -kend i  açı la rı ndan h a kl ı  olara k- iste

memektedirler. 

Öte yandan , bizdeki g ib i  monta j sanayi ler i n i n en önem l i 
öz e l l i k l eri nden b i ri , üret im yapabi l m ek içi n dışarıya m u htaç o l u 

şudur. T O rk iye'de ya yg ın olan monta j  sanayi i n ı n  d e  en öne m i l  

öze l ! lğ i budur .  Herhangi  b i r  parça d ışardan gel mezse ü ret i m d u

rur. Söz ü n  kısas ı ,  Tü rk iye 'dek i sa nayi kendi kend i ne üret im ya
pa maz d u rumda d ı r . Türkiye sanay i s i n i n  bu durumda oluşunun 

en büyük etkeni  ise ,  i le ri sanayi  ü l l<eleri n i n  b ize karşı  olan ta
vı rlandrr. 

i leri sanayi  ü l keler i  pek doğ a l  ol a ra k  Tü rk iye'de ken d i lerin

den bağı msız b ! r  sanay in in  kurulmasın ı  istememiş!erd i r. Çünkü 

Türk iye 'de ba ğ ı m s ı z  bir  sanayin i n  kuru lması ;  d ışa muhtaç o l
madan Türkiye'de, Türkiye icin ü retim ya p ı lm as ı demektir. Ya

p ı lacak bu üret im ise; her ba k! mda n Türkiye'yi daha bağ ımsız 

vo !<e ndi  ke n d i ne yeten b i r  ü l ke durumuna getirecektir. Bu i se 

i ler i  bati ü i i�G! e r i n i n Türk iye'den sağlad ı k ları g el ir leri n yok ol
ması demekt ir. O ha l do ekonom ik yapı lar ın gereğ i olara k  bu 
i ler i sanayi ü l keler i  Türk iye'de bağ ı ms ız bir sanay i n i n  kuru l up 
gel i şmesi n i  istememişt ir, ve istem eyece k l erd i r  de. 

Türkye'de ta rı m üret i m i i lke ld ir. Fa ka1 sanay i ü ret i m i  ba

ğ ı msız bir biçimde ge l işecek ol sa,  tarı m ü reti m i nde de maki
nalaşmaya geç i lecek ve tarım ü ret i m i  her bakımdan daha mo
dern b i r  d u ruma gelecekt i r. O ha lde Türk iye'de her a la ndaki  

ü ret i m ,  sanayi n i n  gel işmes i n e  bağl ıd ı r. Bu gerçeği i le ri sanayi 

ü l ke ler i  açıs ındcın i fa de edersek ;  Türk iye'deki her tür lü üreti 

m i  kontro l a lt ına  almak iç i n ;  sa nayi sektörünü ko ntro l a lt ına 

almak yeterl i d i r. 
Türk iye' n i n  sanayi sektörü n ü ,  kend i ekonomi leri n i n  b i r 

uzantıs ı ,  bir  ta mam layıcısı  o lara k  p lan layan i leri  sanayi ülkele

reri ,  Tü rk iye'n i n  eğ it i m in i de bu sanayi pol it ika lar ına uyg u n  ola

rak düzen l emeye çal ışm ışlar ve bunda da o ldukca başarı l ı  ol

muşla rd ı r. 

YABANCI UZMAN LAR 

Ya bancı  eğ iti m  uzma n ı  ola rak Türk iye'ye i l k  gelen Colom
bia Ü n ivers ites inde n  eğ iti m b i l i m  profesörü John Dewey oldu. 
B u  i lk  yabanc ı  uzma n ı n  gefişi  1 924 yı l ına rast lar. Daha sonra 
1 925 y ı l ında A lmanya'dan Prof. K ü h n e  ge!d i .  1 927'de Be lç ika'-
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dan Omar Buyse cağrr ld ı .  1 933'de E. Walter Kemerrer başkan
l ığında bir Amerika' l ı  grup geldi. Sonra Dr. Berly Parker geldi. 

Bütün gelenler birer rapor verip g itt i ler. Bu raporları verenle
rin kendi ü lkelerinin ekonomik çıkarların ı  hic düşünmeden. in
san l ı k  ic in,  b i l im namına bize eğit im raporları verd iklerin i  söy
lemek fazlaca safd i l l i k  olur. Nitek im son uc ortada; veri len ra
porlar uygulandı ve bugünkü sonuc doğdu. 

1 950'den sonra ise Amerika l ı  uzmanlar a kın ı  başladı .  Flo
rida Üniversitesinden Kate Watford köy eğitimin f  i nceledi. Bes
ton'dan Wi l l iams Kwarceus ve Dickerman psikolo j i ve halk 
eğit imi  konuları nda uzun yurt gezilerf yaptı. Sonra çeşitli tav
s iyelerde bu lundu lar. 

Arada gidip gelenleri bir kenara bıkarsak, 1 956'dan sonra 
eğit im projeleri A l D  a racı l ığ ıyla kabul etti ri lmeye başlandı ve 
ceşitl alanlarda yirmi kadar proje düzenlend i .  Amerika'da d ü
zenenen bu projeler ceş itl f  biçim lerde bize empoze edlld i .  

ZARARLI iKi NOKTA 

Eğitimimizdeki d ış etk i lerin, Türk iye ic in  zararl ı  olan ik i  so
nuç verdiğin f  söyleyebi l i riz. Birinci zararlı sonuç, Türkiye eko
nomisini dış ül kelere bağıml ı  kı lma noktaşında toplanmaktadı r. 
Ikıncı zararlı sonuc Ise, dış ü lkelerde çal ışmaya uygun bir ·eği
t im, beyin ihrocını kolaylaştırmaktadır. 

Eğitimimizin Türk iye'de üret ime elvetmez yapıda oluşu,  
her bakımdan zara rım ıza.  olmaktadır. Daha önce bel i rt i ld iği  g i
bi I leri sanayi ü lkeleri kendi ekonomi lerini  tamamlayan montaj 
sanayi ü lkelerine ekonomik olara k  muhtaç durumdadır. Bu ne
denle montaj sanayi inden I ler i  gidememiş ülkelerin ,  Ileri g idip 
ağır sanayi kurabi lmesine imkôn verecek b ir öğretim sistemi 
istenmemektedir. Geri ülke lere öneri len, eğitim planfarında bu 
gerçeğin üstü kapalı uyg ulamaları vardır. 

Gerçi. i leri sanayi ülkeleri Türkiye'nin sanayi leşmesinden 
yana görünüyor ve bu alanda her tür lü  yardımı  yapma taraftarı 
olarak ortaya çıkıyorlar. Ama aldanmamak gerekir. Çünkü, şöy
le öneml i  bir husus var: 

Geri ü lkelerin sanayi leşmesin i  ister görünen i leri ü lkeler, 
sözkonusu geri ülken in  kendisine benzemesini ,  kendis in in  var
dığ ı  n oktaya kademel i  varmasını  istemektedir. Geri ü lkeler Icin 
bir ümit  kapısı açı l ıyor, biz de l lerleyeceğiz sanıs ı  uyanıyor. Ne 
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var ki sonuç pek öyle olm uyor. i leri ülke, geri ülkeyi kendi  sev i 
yesine çıkarmayı vaat ediyor. 

i ler i  ü lke yen i tekn ik ler, yen i patent lerle ü retime başlayabi
Jeceği a nda, elindeki bütü n fa br ika l a rı geri  ü lkeye verebi l i r. Ge ri 
ülke artık kalk ı n ıyoruz d iye büy ü k  bir  sevi nçle,  daha önce ken
d i nde olmayan bu fabrikaları alabi l i r. Fakat i leri ülke, yepyeni 
bir metodla dah a  ileri düzeyde üret ime başlamıştır. Geri ü lke n i n  
sevinci boşunadır . H i ç  b i r  şey değ işmem iştir. G e r i  ü lkelere ya
p ı la n  ka lkındırm a  vaadi ,  yine i leri ülkenin iş ıne yaramıştır. Hem 
ileri bir  üretim te kniğ i n de iş ine yaromayacak olon maki naları 
sata rak gelir sağla m ışt ı r, hem de geri O lkeyi ,  kend is inden bir  
adı m  ger ide tutmayı başarmıştır. Çoğu ı iHi  ülke ya rdımlarında 
bu  tür hesaplar vardır ve ko lay kolay i l k  ba k ışta anlaşıl ır  değ i l
d ir. Bu neden l e  dış ülkelerin eğitimim ize yaptığ ı  etki leri cok iyi 
değerlendirmek gerekl id ir. Çünkü bu d ı ş  etk i lerde ekonomik 
a rt niyetler sözkon usudur. 

Öte yand a n  dış ülkelerin eğit im önerileri uyg u l andığında, 
sözkonusu dış ü lkelere adapte olma kolayl tğı  doğmaktadı r .  Bu 
dış ülkelere adapte olma kolaylığı ise beyin göçünü i leri ü l ke
lerin leh ine olara k  artı rmaktadır. Doktorlar, mühendisler ve Tür
k iye'de hiç bir ü ret im yapamama du rumunda olan bi l i m  adam
ları . yurtd ış ına çı ktığ ında, işe kolayca adapte ola bilmekted i r. 
Çünkü o ülke n i n  e ğ itim sistemine göre yetişm işt ir. Ö ğ re n i m  bo
yunca k ulla n ılan birimler,  teri mler ve aletler hemen hemen ay
nıd ır.  Daha önce bel irtildi ğ i  g i bi beyin i hraç etme d urumunda 
olan Tü rkiye sonueta her bakımdan zarar l ı  çı kmaktad ır. Dış ü l
ke ise kend i  leh ine beyin göçünü hızla n d ı racak bi r ,  eğitim Sis
temi öne rm ekted ir .  Ikinci  bir zararl ı  nokta bu alanda bellrmek
tedir. 

EGiTiM KURUMLARlMlZ 

Dış etkiler bakımından eğitim kurumlarımızı n  du rumu n u  
kavra mak için yuka rda değ ind iğim iz ekonom i k  i l işk i leri gözden 
u z a k  tutmamamız g erekiyor. 

Kendi  ekonomilerin in  bir uzantısı b i r  bütün leyicisi - ola rak 
geri ülkelerin ekonomi k yapı ları n ı  montaj sa nayli biçiminde ol uş
tura n ileri ü l keler. bu montai sanayisine uyg u n  bir eğitim d üze
ni önermektedir. Bu ön er i le r sonucu nda ortaya çıkan eğit im ku-
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rumlarımız ın  montaj sanay i ine uygun luk  öze l l iğ i ,  büyük ölçüde 
yüksek öğren im kurumlarımızda görülüyor. 

Meslek öğren im i  yapması sözkon usu olan yüksek öğrenim 
kLirumlarımız monta jcı yapının birer örneğidlr. Bu kurumlarda,  
Türkiye'de bağımsız b ir  üret imi  gerçekleşti recek şekilde b ir  öğ
renim yapı lmaz. Aksine olarak d ışarıya bağıml ı  bir üretimin b i l 
g i leri öğreti l i r. Örneğin, bin lerce elektrik yüksek mühendisinden 
hiç bir isi triyot lamba imal edemez. 

Fakat bu m ühendisler triyot lambayla  transistörün nası l  
bağlanacağını öğrenirler. Daha değiş ik  oir deyişle dışarda üre
ti len parcaları bağlamaya, yani tüketmeye yönel ik bir eğ itim ya
yapı lmış olmaktadır. i leri sa nayi ü lkelerin in  ürün lerini tüketmeye 
yönel ik  bir eğit im düzen i ,  batı ü lkelerin in  ekonomide en büyük 
sorunu ola n tüketime cevap veren bir düzen olarak belirmek
tedir. 

Öte yondan Türkiye'de yine binlerce olan makina mühen
dis ve yüksek mühendis en basit  biç imde b i le bir motor ürete
memekted lr. Fakat batın ın  ürettiği motorlar, otolara ve benzeri 
araçlara monte edi lmektedir. Yen i motor üretmeye yönel ik  o l 
mayan, fakat batın ın ürettiği motorları tüketmeye yönelen bir  
eğitim düzeni sözkon usudur. 

Bu örneklerdeki suçun ün ivers itede olmadığını  da bel i rtme
l i yiz. Çünkü bir triyot lamba ,  bir motor üretimi  iç in devletin b ir  
olanak haz ı r laması gerekmektedir. Hata devletind i r  ve bağım
sız üretime olanak hazırlamamaktadı r. 

Yaln ızca tekn ik  alanda batın ın sa nayi ürün lerini tüketen ve 
aynı zamanda kü ltürel a landa batın ın  dünya görüşünü empoze 
eden bir eğiti m olmaktan öte. her a landa dışarıya i htiyaç  ya
ratan bir eğitim düzen iy le  karş ı karş ıyayız. 

Örneğ in ;  h iç i lg isizmiş g ibi görünen tıp öğret im i  bile, d ış 
ü lkelere muhtaçl ığ ımızı pekiştiren bir yapıdad ı r. Tııp öğrenim i  
boyunca ku l lan ı lan  bütün tıbbi cihazlar itha l mal ıd ır. Hastane
lerimiıda kul lanı lan bu tür cihazlarla tedavin in  nası l  yapılaca
ğını  öğrenen bir doktorun. bu cihazlar o lmadan tedavi yapma
sı mümkün deği ld i r. Cihazlar ise Türkiye'de yapı lmadığ ı  süre
ce, dış ü l kelere m u htaç olmamız ve bu cihaziara o ül kelerin is
ted iği parayı vermemiz kaçın ı lmazdır. 

Şunu bel irte l im ki, d ış ükelerin gel işmiş tekniklerinden ya
rarlanmak başka şeydir ,  dış ü lkeyle i l işkimizin kesi lmesi ha-
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l inde el i nden hiç bir iş gelmez durumda kc lma k başka bir şey
d i r. Öte yandan t ıbbi cihazların, örneğin b i r  radyo - terapi 
cihazı yap ım ın ın  zor olduğ u çok üstün bir tekn iği gerekt irdiğ i 
söylenebi l i r. Fakat üstün tekniğe sahip olmamak başka şey , ol

mayı amaclamamak başka şey oldu ğ u  gibi, daha kolay ve ba
sit olara k yap ı labi lecek bir  çok i lôc ı n ,  s ı rf ticari a maç larla it
hôl edi ld iğ i  de b i l inen gerçekler arasındad ı r. 

Kısaca bel irtmek gerek irse, ü l kem izin birçok prooblemlerine 
ı ş ık  tutmas ı ,  ha lk ın  ihtiyaçları n ı  b i l imsel olarak ka rş ı la maya yö
nelmes i ,  yan i  topl umum uzun ihtiyaçlarına göre ü ret ime dö.nü.k 
bir eğitim düzen i iç inde çal ışması gereken üniversitelerim iz ,  bu 
yapıdan uzaktı r ve bi rçok ba k ımdan i leri ü lke lerin ekonom i k ege
men l iğ ine uygun bir öğ retim s istemi uygulamaktadır. 

Gerçekte ün ivers iteler in  top luma yol gösteren ve örnek olan 
bi l im  ve uyg u lama kurumla rı o lmas ı gerekir. Bu n un sağlan ma
s ı  iç in ise bağ ı msız, üretime dön ük b ir y�ıda o lmal ıd ı rlar. 
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8 
Eğitimimizde Ilkeler 

Eğitim düzenim�zi belirleyen i l keleri, .Cumhuriyetin kurulu
şunda n bu yana izlersek, yetersizf i ğ i n i  görmek zor olmaya
caktır. 

Cumhuryetin kurulmasından sonra ,  i lk poblem Osman l ı  a r
t. gı eğitim kurumları olan medreselerin kaldırı lması ve yeni eğ i 
::. � kurumla r ın ın  gel iştiri lmesi ve son ra Harf Devri mi  oldu. 
:;.;,; � huriyet kuru l a l ı  15 yıl olduğu halde, eğitim i m iz henüz bir  
:e"':'"ce:e oturmamışt ı .  Sürekl i bir  arayış vardı .  Yaba ncı  uzman
c-ı.-. b : rib i r i ne benzemeyen öneri leri de vygulanamıyordu.  Ni
-c.-:: i S39 y ı l ı nda Hasan A l i  Yücel, _ i l k  «Milli Eğit im ŞOrası» nı  
roc·: _ Yücel bu ş u raya <<Tü rkiye'de Ta hsl l in  Bugünkü Durumu 
·� .!.:-.:: �.�s5eleleri:> hakk ında bir  rapor sundu . «Bu raporda i lk  
:çı ::-•_ :- '(t,· .. ,. gerçeklerine, dönd ü rmek, i l kokul  i le ortaokulu  b ir
es:: -€:4· � :selerle ün ivers i teler arasında işbi rl iğ i  sağlamak, zeki  
• ;o t· s� : - köy çocukları iç in,  parasız yatı l ı  bursla rı  koyma k  
.lcJrıco-: :c = � tekn ik  üniversite ve buna bağl ı  tek n i k  kururnlar 
111:111ftiX. �.-.• ::r:·ca ve Doğuda birer yeni üniversite açmak gibi  
...,.iEr ·-=--= ) 
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Bu i l k  Mi l li Eğitim ŞOrası,  Türkiye'de eğ it im öğretim ve kül
tür sorun ların ı enine boyuna inceleyen i l k çal ışmaydı .  Bu şOra
n ı n  özünü; «emperyalist etk i lere karşı direnen,  araştırıcı  eğitim 

çalışmaları» diye niteleyebi l i riz. 
i l k  Mi l li Eğitim ŞOras ından sonra orta lama üç yıl gibi  a ra

l ıklarla yen i şOralar toplandı. özell ikle 1946'dan sonra k i şOralar 
dış etki ler a ltında fazla kald ı .  1 962 yı l ına kadar 

-
alt ı  Mi l l i  Eğ it im 

ŞOrası toplandı .  

YEDiNCi MiLLi EGiTiM ŞÜRASI 

1962 yı l ında 5 i le 15 Şubat arasında, yedinci Mil li Eğ itim 
ŞOras ı toplandı. ŞOra çal ışmaları , sonra Mi l li Eğ itim Bakanl ı 
ğ ınca bir kitap hal inde yayın landı. 

Yed inc i Şura ' n ın çal ışmaları çok çeşit l i eğitim öğretim ve 
kü ltür soru nlarını  kapsıyor. Ancak b iz burada ya ln ızca tespit 
ettiği eğitim i l kelerine yer vereceğiz. Esasen i lkelerin dış ındak i 
ça l ışma lar çok özel konu lara i l işk in  çoğu esasla i lg i l i  olmayan 
öneri ler ve temenniler n itel iğ inde . 

Mil li Eğitim Bakanl ığınca 28 Mart 1962'de basılan «Yedinci 
Mi l li Eğ it im ŞQrası» adlı kitabın 1 1 1 .  sayfasında şu sat ırla rı oku
yoruz. 

«Mi l l i  Eğitim ü lkümüz, Türk m i l letin in bütün ferdlerin i , kı 
vançta ve tasada ortak bölünmez bir  bütün ha l inde mi l li şuur 
etrafında toplamak, mil li, ahlöki, insani, üstün gereklerini geliş
tirmek ve m i l let im lzi  hür ve demokrati k düşüncenin hökim ol
d uğu ve kişisel teşebbüse ve toplum sorumlu l uğ una değer ve
ren bir hava iç inde bilgi ,  teknik ,  güzel sanatlar ve ekonom i ba
kımından çağdaş uyga rl ığ ın  yapıcı .  ya rat ıcı ,  seçkin bir ortağı  
hal inde getirmektir. 

Bu ülküye ulaşmak iç in , gençleri ve yetişkinleri, eşit eğitim 
i mkanıarı içinde, istidat ve kabil iyellerine göre en üstün se
viyede yetişti rmek , memleketimize ve insa nl ığa ya rarl ı iyi ve ve

riml i , yurttaşlar hal ine get irmek ve sosya l ve ekonom ik kalk ınma 
programlarının gerçekleşmesi için gereken çeşitli vasıfdaki in
san gücünü hazırlamak mi l t1 eğ itim in amacıd ı r,» denmekte ve; 

« 1 )  Toplumsal bakımdan: )) 

M illi demokratik lôyik ve sosyal hukuk devleti i lkes i ,  herke
sin temel hak ve hürriyetlerine dokunu lmazl ık i lkesi, T.C. dev-
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rimierine ve mi l l iyetçi l iğe bağl ı l ı k i lkesi, M. Bir l ik, mi l li kaynak
Jan korumak b i l tınsel çal ışmaya inanmak, toplum olayiarına il� 
g iyi artt ırmak, toplum cıkarların ı  kiş isel çıkarlardan üstün tut
mak, «yurtta sulh c ihanda sulh» i lkesine inanmak g ibi  pren
sipler di le getiri l iyor. 

Yine: 
({2) K iş isel ba kımdamı ondört i lke, «3) Insanl ık münase

betleri bakım ından» ise; başkalarıyla fikir ve işbirl iğ i  yapmak, 
sözüne güveni l ir  olmak, topl umsal nezaket kural ta rına uymak 
ve a ileyi Türk toplumunun temel i sayarak değer verme i l keleri 
bel irtil iyor. 

«4) Ekonomik hayat bakı m ından: 
a) işe ve Jş ve meslek ahlôkına bağlı ve saygı l ı ,  veriml i  

çalışmaktan zevk duyar. 
b) işindeki yeterl iğ in i  geliştirerek devam ettirir, ekonomik 

refah ın ı  arttırmaya çal ı ş ı r. 
c) Yeteneklerine uygun işi  seçebi l ir, mesleki ve ekonomik 

başanya değer verir, 

c) Tutumlu,  geçimin i  düzenlemeye muktedir ve yatı rımın 
kişisel ve topl umsal değerini kavramış, bir yurttaş olarak yetiş
mesini sağlar.» d iye sonunu getirmektedir. 

Genel görünüşüyle her yurtseverin özlemlerin i  yansıtan bu 
i lkeleri ik i  bakımdan eleştireceğiz. Biri ncisi; bütün bu i lkeler 
arasında hangisine önem vereceğiz o belli olmuyor. Bu konuda 
bir  duru fuk yok. Bu nedenle herkes kendine göre bir  i ki i lkeyi 
esas a l ı rsa; bütünlüğün nasıl sağlanacağı sorusu aç ıkta kal ı 
yor. ik incisi ise; ü lkenin ekonomik yapısında gerek l i  değiş imler 
ve bu ekonomik  yapıyla eğit imin nası l  bağlanacağı sorusu açık- -
ta kalmaktadır. Ekonomik yapıdan ayrı olarak ortaya konulan bu 
ilkeler nası l  gercekleştirilebi l i r? 

Ayn ı  eserin 1 24. sayfasında l iseler şöyle tanımlanmakta : 
«Lise. genel eğitim veren bir oku l  olup, esas fonksiyonu yüksek 
öğrenime g idecek öğrencilerle, l iseden sonra hayata atılacak 
gençlere hem genel kültür, hem de i lg i ,  istidad ve kabi l iyatierine 
uygun gerekli meslek öncesi,  b i lgi ve beceri leri kazandırmok
tır,» den il iyor. 

Daha önce beşinci bölümde öğrenim kurumlarımızın duru
munu «Üret ime dönükiük» acısından eleştirirken bu noktaya de
ğ inmiştik .  Önce, bizdeki lise öğrenimi icin yüksek öğrenime ha-

55 



zırl ık  den i lemez . Çünkü 1 970 y ı l ı n ı n rakamlarına göre 80.000 
mertebesinde l ise mezunu üniversiteye başvuruyor ve bun lardan 
1 5.000'n i  bile ü n iversitelere al ınmıyor. Bu durumda şunu soru� 
yoruz: Geri ka lan 65.000 k iş i l iseyi ne için okudu? 

Öte yandan l ise öğrenimi hayata atı lacak gen ç lere mes
lek öncesi  b i lg i de vermemektedir. Lisedeki b i lg i ler, hem so
yut ans ikloped i k düzeyde bi lg i lerd ir, hem de ü lkenin e konomik 
durumuna göre lise bit irenlerin ortalama yirmi  yaş ında olduğu
nu kabul edersek; bu yaşdak i kiş in in  m eslek ön bi lg i lerine değ i l 
doğrudan doğruya meslek b i lg i lerine ihtiyacı  va rd ır. 

Kısaca yed inc i şura: bütün iyi niyetiere rağmen eğitim ya

p ımızdaki  bozuklukları gidermeye etken olamayan kararlar  a l
mıştır. Var olan eğ it im yapımıza uymayan iyi niyet ve temenn i  
cümle lerinden öteye g idememiş ve h iç b i r  temel konuda yen i 
bir  görüş getirernemiş bir şOradır. 

1 962 yı l ında toplanan yedinci mi l li eğ itim şurasın ın yukarda 
açık lanan yetersiz i lkeleri 1 970 yı l ına kadar uygu lanmış olup. 
ha len de uygulanmaktadır. Daha i lerde görüleceği gibi  sekizin
c i  mi l li eğitim şOrası eğitimimizdeki genel i l kelere h iç bir yen i l ik 
katmayan bir  şura durumunda kalmıştı r. 

iLKOKUL PROGRAMI 

M il li  Eğitim Ba kan l ığ ı  ta rafı ndan 1 968 y ı l ında bastırı lan 
<d lkokul Programı)) adl ı  k itap, hemen hemen yedinci  şuran ın 
kararlarını n b ir  ürünüdür. 

i l k  I ki sayfas ında «Türk M i l li Eğ i t imin in  Amaçlam başl ığ ı  a l 
tında, yedinci  şuradak i «M i l li Eğitim Teme l i l kelerin i)) aynen 
bu lunduran bu k itap 3-8 sayfa larda i lköğretimin am açların ı s ı 
ra l ıyor. 

t<Türk M il l i  Eğ iti m i n i n  genel amaçları ,  i l köğretim basa ma
ğında, aşağıda bel i rti len amaçlar çerçevesı içinde gerçekleşti
ri lmeye çal ış ı l ı r,» d iye başlayan böl ümde uzun uzun açıklamalar 
yapı l ıyor. 

Bütün bu a n iatımda yedinci şura kararların ı n  hataları ay
nen bulunuyor. Özü n et olarak bel i rmeyen,  her önem l i konuyu 
uzun uzun serg i leyen bir a maep-lar bölümü var. 

Öte yandan i l köğretim ne iç in l i ğ i tarr. bel l i  olmaz duruma 
gelen orta öğretime öğrenci hazırlama hatasın ı  da içinde taşı
yordu. 
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«Eğitimin faydalı ı>e ilgi çekici olması . . .  » 



ORTAOKUL PROGRAMI 

Yine Mil li Eğitim Bakanlığınca 1970 yı l ı  içinde yayın lanan 
«Ortaoku l  Programı» adl ı  k itapta eğit imimizin ! lkeleri var. Ki
tap Yedinci Eğitim ŞOrasının bel irlediği i lkeleri düzelterek özet
lemeye başlıyor. Bu bölüm aynen şöyle: 

MiLLi EGITIMIN AMAÇLARI: 

Mil li Eğitimin amaçları, yetişecek cocuğun, 
1 - Toplumsal bakımdan :  
o) Türk mi l letin in b i r  eviadı olmanın şerefini duyar ve so

rumluluğunu kavrar, 
b) Şerefli Türk tarihinin değerlerini korur, Türk devriminin 

i lkelerine bağl ı ,  
c )  Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının sağladığı yurttaş, 

hak ve hürriyetlerine saygı l ı ,  
d) insan lara karşı iyi duygulu, 
e) Yurttaşlar arasında Mil li Birl ik  i likelerini  bozmayan fi-

kir ayrı l ıklarını hoş görür, 
f) Kanunlara uyar ve medeni ödevlerin i  yerine getirir, 
g) Mi l li Kayna kları korur, 
h)  Kötü şartları düzertrnek ic in çal ışır. 
i )  Bil imsel cal ışma ve ileriemelerin genel yönence geti

receği yardımı  kavrar, 
2 - Kişisel bakımdan 
a) Öğrenme ve gel işme isteğine. pratik hayatın gerektir-

diği bilgi ve becerlk l iklere sahip, 
b) Anadi l in i  doğru olarak konuşur, okur ve yazar, 
c) Kendisinin ve çevresindekilerin sağl ığın ı  korur, 
d) Çevresin in sağ l ı k  şartlarını düzaltrnek icin uğraş ı r, 
e) Sporlara ve d iğer temiz eğlencelere katı lır ve bunları 

seyretmekten hoşlanır, 
f) Kend i davra nışların ı denetleyebi t ir  ve iyiye yöneltir, 
g) Serbest zamanlarını tem iz ve yararl ı işlerle geçiri r, 
h) Güzel sanatları ve tabiatı sever, 
i) Sorumlu Işler almaya hazırl ıkl ı, g irişkenl ik yeteneği ge

lişm iş,  
3 - Insanl ık Il işkileri bakımından; 
o) Başkalarıyla birl ikte çalışıp oynayabil ir, 
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b) Sözüne güven i l ir, 
c) Davranışlarında toplumsa l nazik l ik i lkelerine uyar. 
d) Ai leye değer verir, evin i  yönetmede becerik l i ,  
e) Ai lenin bütün üye ler ine karşı sayg ı l ı  ve şefkatl i ,  
4 - Ekonomik hayat bak ım ı ndan , 

(Üretmen olarak)  
a) Cal ışmanın zevk in i duyar. 
b) işi üzeri ndeki gücünü ge l iştirerek sürdürür, 
c) Yeteneklerine uygun işi seçebi l ir, mesleği nde başarı l ı ,  

{Yoğaltman olara k  da)  
d )  Geeimini  düzenleme gücünde, 
e) Hesabın ı  b i l i r  bir yurttaş olmasın ı  sağ lamaktır .»  
Bu iyi özetlerneden son ra, yine özü kaybola n uzu n uzun i l 

keler yer a l ıyor kitapta . Öte yandan yaln ızca eğ itim i düzaltme
ye calışan bu i l keler a rasında , eğitim in  nası l  uyum içinde i ler
leyeceğini  göremiyoruz. Bu nedenle okunduğu zaman çok doğ
ru diyebileceği n iz i lke ler hiç bir uygu lama olanağı bulunama
yan sözler olarak kal ıyor. 

KALKlNMA PLANINDA 
EGiTiM iLKELERi 

Devlet Plan lama Teşk l lôtı tarafından yayın lanan  ikinci  beş 
yı l l ı k  ( 1 968-1972) kalk ınma p la nında bel i rlenen eğ it im i l keleri 
daha tutarl ı  görünüyor. 

Kalk ınma p la n ında eğit imin ekonomik yapı i l e  i l işk i ler i  da
ho etraf l ı olar!Jk belirti l iyor. Özel l ik le  inaon gücünün. değerlen
diri l mesi ve bu gücün ka l kınmanın gereklerine göre hazı rlan
ması yol unda görüşler getiri l iyor. 

Daha önc.e s ıra lad ığ ım ız eğitim i l kelerin i özet lersek , 
o) Vatandaş ları n çevrelerin i  tan ıması ve devaml ı  değişen 

dünya icin hazırlanması, 
b) Eğitimde f ırsat eş itl iğ i , 
c) i lköğret im faal iyetlerin i n ,  toplum iç inde vatandaşın 

bilg i ,  kabil iyet ve a l ışkan l ıkla rın ı yüksek öğrenime göre düzen
lemek, 

d) Üst okula gitmeyecekler Icin yeterli bir temel eğitim 
sağlama amacıyla ilköğrenim program ların ı  yeniden düzenle� 
rnek, 
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e) i lköğren irnin  bütün n üfusu kapsaması ,  genel eğitim i le 
tek n i k  eğitim i n  dengesi , 

f) Bütün eğitim kurum lar ı n ın progra m l a rı n ı n ,  kuru mda n 
beklenen fonksiyona göre yeniden düzenlenmesi, 

g) Bütün eğit im kademelerinde, «eğitimde iş» i l kesi n e  gö
re eğitim programın ın  yeniden d üzenlenmesi, 

h) Bütün eğitimin  kurumlar ın ın  M i l li Eğit im Bakanl ığı  iç inde 
toplan ması ,  

Bu i l ke lerden sonra :  « Eğitim politikas ı n ı n  ana hat lam bö
l ümü aynen şöy le : 

«Eğit im, geniş anlamda k iş i lerin f ik ir, karakter, beden ve 
ruh g üç ler in i n gel iştir i lmes id i r. Böylece kiş i ler m u ha keme i le 
karşı ianna çıkan meseleleri an lamak, çözmek ve sağlam ka
rar la r vermek gücünü kazanmaktadırlar. F i k ir g ücünün gel işti
rilmesi için gereken eğ iti m dersler ve benzer faa l iyetler yardı
mıy l a  sağlanmaktadır. Bu eğitim in kişi lere sadece bi lgi  a ktar
makla deği l ,  yen i  b i lg i lerin d ikkat, m u hakeme,  k ıyaslama, so
yutlama g ib i  kabi l iyatlerin i gel iştirerek ver i lmesi zo run ludur. 

Eğitimin, öğrenenlerin gelecek hayatları ile i lg i l i  olması ,  kar
şı laşaca klan problemleri çözücü bi lg i  vermesi, faydal ı  ve i lgi  
çekici olmas ı ,  k iş i lerin kendi lerin i  yetişt irmelerine yard ım etme
si, kend i  hayaiın ı kazanma g ücünü gel işti rmesi ,  kal ıcı  bir eği
tim olması,  k işi lerin bağımsız düşünce kab i l iyetin i geliştirmesi ,  
not a lmayı deği l  öğrenmeyi çekici k ı lması, hafızaya dayal ı  ol
mayan b ir eğitim olması, öğrenme al ışka n l rğ r  kazandırması ,  öğ
reni len çeşitl i  bi lgi ler aras ındak i i l i şk i leri ortaya ç ıka rıcı olması, 
k iş i lerin kend ine güvenmas in i öğretmesi, bağımsız a raştırma
ları teşvik etmesi sağ la naca ktı r. Eğit imin kültür değerlerin in 
korunara k  veri lmesi, öğretmen - öğrenci temasları n ı n  ders sa
ati d ışındaki i l işk i lerle a rttır ı lmas ı ,  öğrenciye veri len sorumlu
l u ğ u n  a rtt ır ı lması esas olacaktır.>> 

Oldukca iyi öneriler a ma bug ü n k ü  siyasi ve e konomik ya
pıda nas ı l gerçekleşebi l ir? Ka lk ınma plar.ında «örgün eğitim)) 

böl ümünde yine i lkeler s ıralanıyor. Şöyle: 

«Örgün eğitim ,  bel i rli b i r  çağdaki nüfusa nitel ik kazandır
mak veya üst okula hazırı·a mak amacıyla verifen okul  iç i  eği- 
t imdir. Türkiye'de örgün eğit imin dört kadernesi vard ır. Temel 
eğ itim ,  ortaöğret im {birinci devre) ortaöğ retim ( i kinci  devre) 
yü kseköğretim. 
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1 - Temel eğiti m :  
Temel eğit im, o ku l  öncesi eğit i m i  v e  i l köğret i m i  i ç i n e  a l 

maktadır.  Temel eğiti m k iş i leri n içinde bulundukla r ı  toplu mu n  
soru nlar ın ı  kavrayab i l meleri ve çevreleri n i  tanıya b i l m e leri ,  y u rt
taş l ı k  hakların ı  ku l l an ma k  için gerekl i  b i lg i leri  edinmeleri ,  ya
şamaları  iç in gerekl i asgari kabil iyeti kaza n m a la rı a ma c ıy la ve
r i len eğit i m d i r. 

o) Okul öncesi e ğ iti m :  Okul  ön cesi eğ it im 3�6 yaşla n n 
d a k i  çocu k l a rın e ğ it i midir .  Bu e ğ i t i m ,  a ncak « a n n e  eğit i m i n den 
yoksu n çocuklar ımı eğit imi  i ç i n  e l e  a l ı n acaktı r. 

b) i l köğreti m :  i l ko k u l  programlar ı  temel eğ iti m i n  a m a c ı n a  
uyg u n  olara k  gel işti ri lece ktir.  Prog ramlarda el işleri n i n  ağ ı r l ığı  
a�t ı rı lacak ve k itapta n yapı lan öğretim yerine gözleme ve dene
meye daya n a n  oyun lardan yara rla n a n  programlar güdülecektir. 
Bütün i lkok ul larda ders l ikler yanında b ir  iş l i k ku ru laca ktır. 

Bütün i l kokul lar  o k u m a  yazma seferber l iğ imiz in  yöneti ld iğ i  
tar ım yay ı n l a rı ve ka m u  k u ru l uş l a rı n ı n  çeşit l i eğit im v e  kütü r fa
al iyetleri n i n  yararla n d ı ğ ı  yayg ı n  eğ it i m  

_
m erkezleri olarak gel iş

tiri lecektir. 

c) Bö lge oku l u :  Yatı l ı  bölge o ku l lar ı , n üfusu i l kokul  yapı
l a bi lecek büyük l ü kte olmaya n  köy!erin okul i htiyacı n ı  ka rş ı l ama k 
a m acıyla k u ru l ma ya d evam edecekt ir .  

2 - O rtaöğret i m  (Bir inci  dev re) . 

Bir inci  devre ortaöğretim i l kokula dayalı 1 2- 1 4  ya ş g ru b u 
n u  kapsayan ve öğrenci leri  ü s t  derecel i ,  gen e l ,  mesleki ve tek
nik oku llara haz ı rlayan ve bazı kan u l a rda meslek eğiti m i  veren 

kademed ir. Öğretmen okul ları n ı n  b ir inci  devreleri i le  öğrenci leri 
doğ rudan doğ ruya mesleğe hazı rlayan oku l l a r  dışı nda bu ka
deme genel ortaokul l a r  n ite l iğ indedi r. 

a )  Ortaoku l  (genel) : Ortaok u l  ders p rogra m l a rı öğrenci le
rin d eva m  edecek leri üst okulu ve edinecekleri mesleği seçme
l erinde ya rarl ı o lacak gözlem ve deneme metod l a rı na da ya n ı r  
yönde geliştirilecektir. B u  a maçla gezici labora tuvar l ar k ullanı
lacaktı r. iş ve beden eğ it i m i ders leri  b u  eğitim den yu karda 
a ç ı k l a n a n  anlayış iç inde yararl a n ı lacak n itel ikte k ı l ı naca ktı r. 

b) O rtaokul  sev iye l i  meslek ok u l u :  Bu o k u l la r ,  ebe yetişt i
ren köy ebe okul lar ın ı ,  i l köğretmen o k u l l a rı n ı n  i l k  devres i n i ,  tek
n i k  ta rım ve bahçıva n l ı k  oku l l a rı n ı .  iman - H atip Okul l a rı n ı n  
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i l k  devrelerini ve s ı n ı rl ı  kapasitel i  d iğer meslek okul ların ı  kapsa
maktad ır. 

3 - Ortaöğretim ( ikinci devre) 
a) Liseler: Liseler ün ivers ite ve yüksek okul lara ö�renci 

hazırlayan öğretim kademesidir. 
b) Lise seviyel i meslek okulu:  i lköğretmen okulları temel 

eğitim veren ,  köyde yetişk inlerin eğitimin i  yürüten ve köy oku
lunu yaygın eğitim ve kültür merkezi olarak yöneten eleman
lan yetiştiren okul lard ır. 

Yüksek öğren ime de temel teşki l  edecek olan bu okul lar ın 
müfredat programları eğit im sistemi bütün lüğü Içinde dikkate 

a l ınacaktır. 
c) Use seviyel i  teknik oku l lar  : Lise seviyel i  teknik okul

lar bugün çeşitl i konularda sanatkôr yetiştiren ok
.
ullardır. Bu 

okulların 1968-1 972 döneminde n itel ikleri yükse lti lecekt ir. 
4 - Ortaöğretim üstü meslek ve teknik oku l l arı : 
Bu seviyedeki okul lar. teknik okulları, yüksek tekniker okul� 

ları,  kadın mes lek öğretmen okulu ve sekreterl ik  okul !arıdır. 

Yüksek öğretim en üst seviyeli insan gücünün ve bi l imsel 
araştırma alanların ın  isted iğ i elemanı yetiştiren eğit im kademe
sidir. Yüksek öğretim tümüyle insan gücü iht iyaçların ı karşı
lamak a macıyla geliştiri lmektedir. . .  Üniversitelerarası işbirl iği
nin sağlanması ve i lgi l i  çalışmaları yapmak üzere üniversite
lerarası bir kuruluş kuru lması teşvik edi lecektir. Ün ivers ite ve 
yüksek okul lar ın mezunların ın ,  ça l ı ştı kla rı a lan larla i l işk i kura
rak , eğitimlerine ca l ışma hayat ın ın ta lepler in i  aksettirmeleri, ve 
mezunlar ın takip edi lmesi sağlanaca ktır. 

SEKiZiNCi 
MiLLI EGITiM 
ŞORASI : 

28 Eylül 3 Ekim 1 970 tarih ler i a rasında 8. Mil li Eği tim Şu
rası Ankara'da toplandı .  Bu şuran ın amacı,  herkesçe bozuklu
ğu ve verimsizl iği tartışmasız ortoda olan ortaöğretim sorun
larına çözüm getirmekti. Nitekim Mi l li Eğitim Bakanl ığı Ta l im 
ve Terbiye Kuru lu  Başkanl ığ ınca,  8.  şuraya sunulan rapor «Or
taöğretim sistemimizin kuruluşu ile yüksek öğrenime geçişin 
yeniden düzenlenmesi konusundaydı .  
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Bu rapor, temel kaynak olarak 7. Mil li Eğitim ŞOrası i le 2. 
Beş Yı l l ık Kalkınma Plan ın ı  al ıyor. incelemeye sunulan bu rapor 
ik i  bölümden oluşuyor. Birinci bölüm Mi l l1 Eğitim Bakan lığın
ca hazırlanmış,  ik inci bölüm ise. ünivers ite lerden al ınmış rapor
iarı içeriyor. 

Önce ik inci bölümün sözünü edel im. Bu bölümde şu ra-
porlar yer al ıyor: 

1) i. O. Edebiyat Fakültesi Komisyon raporu, 
2) i. T. O. Komisyon raporu, 
3) O. D. T. O. Komisyon raporu, 
4) Hacettepe Üniversitesi Komisyon raporu, 
5) Ankara Ün iversitesi Komisyon raporu, 
6) Modern Fen ve Matematik öğretmenleri semineri ra

poru, 

7) Fen Eğitimi  Gel iştirme Bi l imsel Komisyonu raporu ,  
Bütün raporları tek tek incelemek amacımız dışında. Fa

kat genel olarak bel irtmek gerekirse; bütün raporlar ortaöğre
timin bozukluğunda birleşiyorlar ve kaçın ı lmaz olarak düzeltil
mesinden yanalar. Özel l ikle ün iversitelerce veri len raporlar, 
kendi iht iyaçlan açısından l iselerin planlanmas ın ı  öneriyor. 

Fakat bu ra porlarda yer yer doğru i lkeler yer a lmasına 
karş ı l ık. hiç bir is i  ortaöğretim[, eğitim kurumlarının tam bütün
lüğü içinde görmediğ i gibi eğ itim düzenimizi Türkiye'nin sos
yo-ekonomik yapısı içinde de ele alamamaktadrr. 

Baka n l ığın 8. ŞOraya sunduğu raporun,  birinci böl ümü ise; 
«Mi l li Eğitimimizin amaçları ,  7. Mil l i  Eğ itim ŞOrasında tespit 
ed i lmiş bulunml'lktadır. Ayrıca 2. Beş Yri i ı k  Kalkınma Planında 
mil l i  eğit imin i lkeleri , bugünkü d urumu, eğitim olanında sağ
lanacak gelişmeler ve uygu lanacak pol it ika lar  ayrınt ı larıyla 
veri lmiştir» d iye başlıyor. Bütün yeni l ik  getirme iddialarına kar
şı olarak 7. Eğitim ŞOrası ve 2 .  Beş Yr i i rk  plandaki ilkeleri ay
nen kabu l  ederek işe başlamış oluyör. Eğitimin genel i lkele
rine hemen hemen hiç değinmeden, ortaöğretimi n  yüzeydeki 
meselelerine i l işkin konulan inceliyor. Bu bölüm eğitim felse
femizi acrkl rğa kavuşturmak ve eğitim uygulamalarım ızdaki i l 
keleri belirlemektım uzak olduğ u g ibi Türk iye'nin sosyo - eko
nomik yapısından da çok uzaktır. 

Eğitim i lkeleri icin raporun yaptığı iş, 7. Eğitim ŞOras ın ın  
kararları i le  2 .  Beş Yı l l ı k  Ka l kınma Planında gördüğüm üz i lke-

63 



leri  a ynen a l ma ktan ibarettir. Rapor bu iki kaynaktan i lkeleri 
aldıkta n sonra şun u  e kl iyor ; «Yukardaki esaslara göre mi l li 
eğit im s istem imiz , ş u  ik i  temel görevi yerine getirecek kuru
luşa sahip o laca k t ı r; 

1 )  M ecburi i l köğret imi  bütün yurttaşiara vermek. 

2) Orta ve yüksek öğretimi ise, il<tisodi kalk ınma ve sos
yal gel işme iç in gerek l i  sayı ve n ite l i kte insan gücünü yetiştir
mek üzere, istekl i  ve kabi l iyeti l yurttoşlardan, f ı rsat eşit l iği  i l
kes i ne göre ya pı lacak seçmelerden geçen lere, kabi l iyatleri 
oranında vermek. >> 8. ŞOraya sunula n  bu raporun tespit ettiğ i  
son uç, bu i k i  maddede özetlenm iş oluyor. Bu an latırnın ney i 
içerd iğ i  oldukça bel irs iz .  Eğitim i  yaln ızca bir bi lg i  verme iş i  
olarak görür iz len i m i uyandırıyor. Fakat şurası kesi n  ki  eğit i
min ne iç in olduğ una,  eğ it im k u rumlarımızın ekonom ik yapı
m ızia ne ölçüde uyg u n l u k  içinde bulunduğuna ekonomi k  yapı
n ı n  Iht iyacı olan insan gücünü bu s iyasi yapı içinde sağlamanın  
n'ümkün olup olamayacağına hiç değinmiyor. 

Öte yandan , 8. M i l li Eğitim ŞOrasın ın  üyeleri n in yarıdon 
fczlas ı ,  Baka n l ı k  tarafından çağrılan k işi lerd ir. Bu durum s i 
yasi iktidar ın şuraya hôkim olmas ı n ı  ve g iderek eğitim i l ke
lerin i  ikt idarın omaçlar ına göre düzenlemes i n i  doğurmaktadır. 

iLKELERDE YETERSiZLiK 

Buraya kadar derlenip i ncelenen i l keleri n .  tek tek hak l ı 

l ı k  v e  doğrulukları sözkonusu olab i l i r. A n c a k  7.  bölümde uzu n 
o la ra k  açıklanan «eğitim ü retim iç ind i r» i lkesin i ve 5. bölümde 
açı k l a na n  Türkiye'de eğ it imin temel hatas ın ı  gözön üne a larak 
yuka rdakl i l keleri eleşti r irsak durumu daha iyi görürüz. 

Eğitimimizdeki temel hatayı, TÜrkiye koşul ları na göre ba
ğ ımsız b ir  ü retime dön ü k  olmamak diye bel i rlem iştik. Yukar
do sıra lancin eğitim i lkeleri n in  temel hatayı düzeltmek yönün
den yetersiz l iğ in i  derha l  söyleyebi l i riz. Eğ iti min amacı geniş 
an lamda bir üretimdi r. Bu üretim Türkiye'n in  olanakları içinde 
bağ ımsız, yani  dışa muhtaç olmaksızın gerçekleştiri lmel ldlr. 
Bu ise Türkiye'n in ekonomik yapısın ı n  gerektirdiği  bir OJ ı r  
sanayi kurulmadan gerçek leşemez. Bu nedenle eğit im ekono
m i k  yapıdan ayrı o lara k  ıpla n lanamaz. Gerçi i k inci  beş y ı l l ı k  
ka l k ı n m a  p l a n ı  eğitimimiz i  d iğer sektörleri de gözönünde tu-

64 



ta ra k  i l keler geti rmeye çal ışmışt ı r. Fakat bu plandaki eğitim 
i l ke leri Türkiye olanaklarına göre bağ ı msız bir üretimi gercek
leşt irecek yapıda deği ld i r. 

Kısaca bel irlemek gerek irse izlenen e�it im i l keleri dış ül
keler ve Türkiye'n in ekonomik yap ıs ı ndan ayrı olarak d üşünü

len,  uyg uloma imkan ı bulunmayan. Türkiye'de bağımsız bir 
üret im i  gerçekleştiremeyecek i l keler durum undadır. Bu neden
le  i lkelerin yetersiz ve tutarsız olduğunu söyleyebi l iriz. ( 1 0. bö
l ümde bu konuya yine döneceğiz.) 



9 
Eğitim Sorunlarımız 

Ekonomi k  yapıya dayal ı ,  ü lkenin ihtiyac ın ı  bağ ı msız olarak 
üretmeye yönel ik ve kalk ınma planıyla tam bağdaşan bir eği

tim d üzen im iz olmadıkça ve eğiti m i mizde tutarsız i l ke ler, ye
tersiz uygu loma lar sürdükçe, çok sayıda zor problemlerle kar
ş ı laşmamız kaçın ı lmazdır. 

T ica ri amaçtarla açı lan,  üretime dönük olmayan ,  üstel ik  
eğit im n itel iğ i  hay l i  şüphel i  o lan özel okul lar  apayrı b i r  prob
lemdir. i l köğretmen okul larındaki öğrenci ler in,  ortaöğ ret imin 
b i rinci  devres indeki öğrenci lere oranı aza l ! rken, löyik ogre
tim le ne ölçüde bağdaştığı şüphel i  o lan imam Hatip Oku l ların
da okuya n öğrenci ler in ora n ı  cırtmaktadır  ve bu imam Hatip 
Okul ları baş l ıbaşına bir problemdir. 

iş sahasız ün iversite mezunlan bir problemdir. H iç b ir  üre
tim yapmaya yönelik olmayan ve öğrenci ler ini  bir  bunal ıma 
düşüren eğitim kurumlan b i r  problemdir. i ktisat mezu n u  kişi
lerin kötip seviyesinde bir banka memuru olmcısı bir problem
d i r. 

« Ekonom ik gelişmede eğit imin rolü)) yeterince kavranma-
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mıştır. i nsan gücü kaynakları n ın  eğ iti lmes i , insan gücü i htiya· 
cı bak ımından eğiti m i n  planlanması g ibi  çal ışmalar için yeter 
veri ler ortada bulunmamaktadır. Ça l ışon ların ayrıca eğ iti lmes i 
yol unda en küçük bir p lôn lama yokt u r. Ü lken in  sosyoı ve kül

türel yapısı incelenmeden rasgele öğren im kurumları aç ı lmak
tad ır. 

Kısaca eğit imimizde 
1 )  Yeterl i i l keler yoktur, amaç be l irs izd ir. 

2) Türkiye 'n in sosyo - ekonom ik yapısına daya l ı  b ir eği-

t im p la n ı yoktur. 
· 

3) Var olan öğ ret im kurumlar ının ne ölçüde yararl ı  i nsan 

yetiştirdiği  ve yet iştirmesi gerekt iğ i b i l inememektedir. 

4) Öğret im kadroların ı  yetişti rmek için bir plôn yoktur. 
Böylesine plônsızl ığ ın sonucu olarak b irçok sorun karşı· 

mıza cıkmaktadn·. Hemen şunu bel irtel i m  ki bu sorunlan tek 
tek çözmek imkônsızdı r. Konuya çok bütünsel bir açıdan bak· 
mak gerek i r. Bu bütünsel acıyı {(Eğ it imin yen iden düzenlen
mesi» bö lümünde ayrıca inceleyeceğ iz .  

EGiTiM KADROLARI - AGlR SANAYi 

Eğ itim kadroları ,  beyin  üreten bey in d iye tan ım lanab i l ir. 
Eğ!t im kadrolannın gerçek önem in i  kavramak bakımından 

şöyle bir benzetiş yapab i l ir iz. Eğitim yapacak kadro, ekono· 
m i k  yapıda ağır  sanay iye benzer. 

Bi l indiğ i g ibi insan lar ın ihtiyaç madde lerin i üreten sana
yiye hafif sanayi deni l ir. Bu hafif sanayin in makinalar ın ı  ü re
ten sanayiye ise ağ ı r  sanayi deni l i r. Başka bir söyleyişle ağır  

sanayi- d iye, mak ina ların makinasına d iyoruz. Ekonomik ola
ra k i nsan , üretim yapan bir  var l ıktı r. Daha önce de söylediği
miz g i b i  üretim için bi lg i  gerekl idir. Herhangi bir meslek sa
hib i  insan, ya bir fo nks iyonu görme, ya da bir nesneyi üretme 
durumundadır. Halbuki öğretmen veya bir öğretim üyesi ,  üre
t im yapacak beyni üretme durumundadır ve bu özel l iğ iyle ma
kina ların  makinası na. yan i  ağır sanayiye benzer. Ekonom ik 

yapıda ağır sa nay in in  önemi ortadadı r. Ağır sanay iye sahip 
ü lkeler ka l kınm ışlar, sa h ip  o lmayan ü l keler iSE! geri ka lm ış lı k· 
tan k u rtu lamamışlardı r. 

Gerçek önem i çok büyük olan bu eğitim kadroları ic in Tür� 
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kiye'de hiç bir  ciddi plan yoktur. Öte yandan nıaddl bakı mdan 
büyük sıkıntı lar içinde bıra kı lan bu kadronun,  verimli olması 
elbette beklenemez. Deği l  bi l imsel araştırma lar la kendi bi lgi
sini i lerletmes i , aldığ ı  maaşla a i lesini  geçindireb-i lmesi mese
ledir. Beyin ü retme, yan i  üretim yapan i nsanları ,  üretme duru
munda olan bu kadronun maddi durumu düzelti lmeli ve yetişrp 
gel işmesi için çok ciddi özel tedb irler a l ı n ma l ıd ır. 

Eğitim den i i i nce a kla gelen, öğreten ve öğrenen olmak 
üzere başl ıca Iki uns u rdur. Her şeyden önce öğretenler çok 
yet işk in yani teorik bilgi ve prati k  uygulamalı o lmal ıd ı r. 

Öğret im kadrola r ı n ı n ,  n i ce! yetersizl iğ i  yanı nda nitel ye
ters iz l i ğ i  de sözkonusudur. 

Yukarda bel irt i ld iği g ib i  gerekl i  olanaklar sağlanmadığı 
için bir  öğretielde aranan özel l ik ler yeterince gel işmemiş ola
bi ldiği gibi ,  öğretmen bulunamadığından kapanan ortaokul la r 

bi le  va rdır. 

Buraya kadar sıra ladığ ım ız sorunlar açıkça ortaya koyar 
ki eğ it imimizin hiç bir  ıprob lem i  ü lken in ekonomik ve siyasi 
yapıs ın ın dışında bir ça l ış mayla düze lt i lemez . 

ÖÖRENCi HAREKETLE� 

Eğitimimizde başlı başına bir problem de öğrenci hareket
leridir. Hemen bel irtelim ki  ü lken in sosyo - ekonomik yapısı
no dayal ı  ola rak eğitim sorun u  çözülmedikce öğrenci hareket
leri durmayacaktı r .  Başka bir  söyleyiş le öğrenci hareketlerı ol
duğu I cin eğ itim düzenimiz bozu lmamıştır. Tam _ters ine eğ itim 
düzenimiz bozuk olduğu ic in öğrenci hereketleri başlamıştır. 

Burada öğrenci hareketlerin i  i nceleyecek deği l iz. Ancak 
şunu bel i rtel im k i  öğrenci hareketlerinin temel nedeni gelece
ğe güvensizl i kt ir. Öğrenci ler ülkenin on yıl  sonrasın ı  ve on 
yıl sonra kendi gelecekl erini güven a ltında görmemektedirler. 
Üstel ik okul larda ö"ğreti len b i l gi ler, hayata atı lan öğrenci lerin 
işlerine yara mayacak nitel iktedir. Yan i üretime dönük ol
mayan ve yaln ızca imtihanda sorulunca cevap vermeye yaro
yon bilgilere karşı bir tepki doğmaktadır. Çünkü yaln ızca imti
han Ic in öğrenmenin saçmal ığ ı  ortadadır. Eğer b i lg i ler hayata 
atı lan öğrenci leri n  işine yarayacakso, öğrenmek isteği doğ· 
ma ktadı r. 
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OKUL VE IŞ HAYATI 

Öğrenciler acıs ından okul  ve iş hayatın ı  düşünürsek pek 
bağdaşmadıklarını görürüz. 

«Dersler i lg i lendirmiyor, diptorna istiyorum» diyen öğrenci , 
şu noktada hakl ıd ır: Derstek i  bi lgi ler ya ln ızca imtihanda gerek
li b i lg i ler  ise ve hayata atılan  bu öğrenciye bir daha bu b i lgi  
hiç gerekmeyecekse öğrenci hakl ıd ır. Biz im eğitim sistemimiz
deki ansiklopedik bi lgilerin b i rçoğu bu tür bi lg i lerdir. 

Işe yaramaz bilgiler konusunda Bertrand Russel' in <, Eği
tim ve Toplum Düzeni» adl ı  kitabında şu örneği gör üyoruz: 

«Caesar'm martın onbeşinde öldürüldüğü söylenir. Kanıtları 
dikkatle incelernedim ama bun u  güvenil ir saydığ ım kitaplarda 
okudum, bu nedenle i nan ıyorum . Gençlikte buna i nanmak ya
rarlı olabil ir, çünkü sınavları geçmekte yararl ı olur. Sınavlar 
çağı geçtikten sonra bu inancın yararl ı  amacı kalmaz.» 

TUTUCU KÜLTÜRÜ 
VI.KMAVA ÇAGRI 

Eğitimimizdeki sorunlardan biri de, iktidariara ve hatta her 
değişen Mi l li Eğitim Bakanına göre an laml ı  anlamsız değ iş i k  
uygulamalar yapılıyor olmasıdır. iktidarlar kendi siyasi propa
gandaları ic in imam - Hatip Okul!arı açtık ları gibi, hic eği
timci olmayan kişi leri de Mil li Eğitim Bakanı yapabilmekteler. 
Eğitimci olmayan bu bakan ların her b iri ayr ı b i r  uygulama geti
rebi l iyor ve bunun sonucu olarak eğitim düzenimiz karmaka
rış ık  i lkesiz bir uygulama olma kta n  i leri g idemiyor. 

Öte yandan siyasi iktidarlar kitle haberleşme araçların ı  
el i nde bulunduruyor. Bu kitle haberleşme araçlarıyla topluma 
istediği bi lg ileri verip istemedik lerini vermeyebiJ iyorlar. Bu uy
gulama, toplumun şartlanmasınr, genel kültür seviyesinin geri 
kalmasını doğuruyor. Toplumun bilgi lenmeslnde ana etkinin, 
insanları n  algı ları olduğu ve kit le haberleşme araçların ı n  da 
insanları etki lediğini düşünürsek konunun önemini daha iyi 
kavrarız. Bu durum genel eğitimimiz ic in de önem li  bir prob
lemdir. 

Bi lg is izl ik, büyük bir mahkOmiyettir. Yen i  nesil lerı şart· 
tandırmayın efendiler. Kendi donuk şartlanmış bey inlerinizin 
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ka l ı p ların ı yeni  nesi l lere vermeye hakkı n ız yok. Toplumsal ge

l işmelere engel olan zararl ı gelenek ve görenekler yeni nesil ler 
icin birer pranga olmasın.  Genç beyinleri kendi kafanıza göre 
dondu rmayın .  

insan lar  ilermeli, i lerleyecek, insanların yoluna çı kmayı n .  
ik i  bin yı l  önce başkaydı dünya , ama yüzyı l sonra bambaşka 

olacak, Taş devrinden daha geri kafal ı  i nsanlar olarak an ı la
caksı n ız . H ızla dön üyor dünya ,  dönüşü durdurm aya çal ışmayı n .  
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EGITIM REFORMU OLAMAZ 

ı o 
Eğitimin Yeniden 

Düzenlenmesi 

Türkiye'nin sosyo - ekonomik ve siyasi yapısında hiç bir 
değişikl ik  olmadan yanızca eğitimde bir reform olamaz. 

Eğitim, toplumso l hayatın ayrılmaz bir parçasıdır. Yaşa
mak savaşın ın  gereği olan bilgi lenmeyi sağlamak icin ortaya 
çıkmıştır. Toplumun geliştirdiği üretim aracıarı ve insanlararası 
i l işki lere bağlı olarak her ekonomik yapıda fark l ı  eğitim sis
temlerinin var olduğunu görüyoruz. 

Cağdaş ingil iz düşünürü Bertrand Russel «Eğitim ve Top
lum Düzeni» adlı eserinin ikinci bö lümünde farkir eğitim dü
zen lerinden şöyle sözeder : «Günümüzde üc ayrı eğitim dü
zen inin üçünün de savunucuları var. Bunların i lkine göre, eği
timin amacı yetişme olanakları sağlamak ve engel leyici etki
leri ortadan ka ldırmaktır. Ikinci kurama göre, eğitimin amacı 
bireye kültür vermek ve yeteneklerini  mümkün olan en geniş 

ölçüde geliştirmektlr. Üçüncüsü eğitimin birey yönünden de
ğ i l  toplum yönünden ele a l ınması gerektiğin i ,  görevinın yarar-

72 



lı yurttaşlar yetiştirmek olduğun u i leri sür er. Bu kura rn lardan 
üçüncüsü en yeni alan ıd ır. En eskisi de i lk id ir. ı> 

Russel ' in  ayınmına göre b izdeki eğitim d üzeni daha çok 
ikincis ine uymaktadır. 

Herhangi  bir eğit im d üzen i ha ng i tür ol ursa olsun, ü lke
n in  sosyo - ekpnom ik yapıs ında hiç bir değişme olmadan eği
tim reformu yapı lamaz, yani  yeni bir eğitim düzeni  kuru lamaz. 
Başka bir dey işle hiç  b ir  eğitim düzen i o ü l ken in  sosyo - eko
nom i k  yapısından ayrı olara k  ele a l ın ıp  çözüme varı lamaz. 

KALKlNMA PLAN I 
HAZlRLANMALI 

Eğit im d üzeni, sosyo - ekonomik yapıdan ayrı ola ra k  ele 
a l ınamayacağına göre; eğitim planlaması icin i lk  yapılaca k · ış:  
Ü l kenin  her a landa kal kınması n ı ,  dışa muhtaç olmadan bütün 
hal kın bel i rl i bir  hayat sev iyes ine ulaşması n ı  sağ layaca k olan 
bir ka lk ı nma p lan ı  hazır lanmal ıd ı r. Ü lken in  tüm sosyo - ekono
mi k yapıs ın ı  kapsayan bu kalk ınma plan ın ı n ,  ü l ke için gerek
ti rd iğ i  tesisler, kurumlar  ve iş lerin dökümü yapı lmal ıd ır. 

ELEMAN TESPiT EDILMELi 

Yukarda 
·
sözü edilen planı gerçekleştirecek o lan eleman

lar tespit edilmelid i r. Plan ın  gerektird iğ i  lıer iş i  gerçekleştire
cek eleman lar ın nitel ve n ice! durumu tespit edilmelidir. 

ÖGRENiM KURUMLARI . 
OLUŞTURULMALI 

Sözü edilen p lan ın  ve planın gerektird iği elemanların n i
eel ve n itel olarak tespitinden sonra yapı lacak iş, eleman ların 
ne ölçüde var olduğunu ve olmayanların nası l yetişti ri feceği 
nin plan lanmasıdır. Başka bir söyleyişle plan iç in gerekl i  ele
maniari yetişti recek öğren im kurumların ın  açı lmasıd ır. 

Eğitim kurumlarımız ın  yeniden planlan ması için eri doğ
ru yol, bu plan - eieman - kurum sıra lamas ıd ı r. Çünkü ancak 
b u  ha lde rasgele özel okul aç ı lamaz, işsiz ün iversite mezunu 
kalmaz, planı gerçekleşt irmek üzere üzerime . dönük bir eğitim 
düzenı kuru lm uş olur. Bu p lan lamada şu nokta lara öze l l ik le 
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dikkat etmek gerek i r. Türkiye bir tar ım ü lkesid i r, fakat kendine 
yeter ölçüde tarım ürünü elde edememektedir. Tarımda ürü
nün artması ic in -yeni  tarlalar yaratmak mümkün olmadığ ına 
göre- makinal ı  tar ımın gelişt iri lmesi gereki r. Bu ise Türkiye'
n in  sanayi leşmesine bağl ıdır. Öte yandan zaten Türkiye'de ba
ğımsız bir üret imin gerçekleşmesi iç in cğır  sanayiye geçi l 
mesi gerekmektedir. Öyleyse gerek tarım sektörünün,  gerek 
sanayi sektörünün i lerlemesi  iç in  i l k  iş sanayi leşmen in  çö
züm üdür. Ve eğit imimiz bu nedenle tekn ik  öğrenime daha çok 
ağırl ı k  vermek zorundad ır. Esasen 1 1 .  bölümde görüleceği g ib i  
ka lk ınmada en öneml i  etken tekn i k  öğrenimdir. 

iKi TEMEL iLKE 

öte yandan plan - eleman - öğret im kurumu s ıra lama
sıyle düzen lenecek eğitim sistemimizin ik i  temel i l kesi şu ol
mal ıd ır: 

1 )  Eğlt im üret im iç ind i r: Bu i l kenin kabulü  ve her eğit im 
da l ı nda uygulanması birçok sorunu çözecektir. 

2) Eğ itim yaratım iç indi r: Bosit nesne üretimin in  yanı 
s ıra a raştırmacı bir yapı olma l ıd ır. Çünkü çağımız teknoloj i ca
ğ ıd ı r. Her yeni  buluş ekonomiyi daha da güçlendi recektir. Bu 
neden le bi l i msel araştırmalar çok önem l id i r. i leri ü lkelerin bi
l imsel araştırmalara ayırdıkiarı pa ra büyük yekun lar tutmak
tad ır. Örneğ in ,  Rusya 1 962 yı l ında b i l imsel araştırmalar için 1 3  
m i lyar dolar harcamıştır. ABD'n in  1 963 y ı l ında araştı rma - geliş
t irme harcamaları ise 20 milyar dolardan faz ladır. 

Bir  yandan b i l imsel araştırmalarla yaratmaya, öte yandan 
ağır sanayi ve hafif sanayi i le toplumun i htiyaç maddelerin i  
ür:etmeye yönel ik  bir eğitim düzen i  kurulma l ıd ır. Her bi l imsel 
calışma da ha iyi bir üret im olanağı  demekt ir. Bu neden le bi
l imsel çalışmalarla pratik üretim dengeli bir biçimde yürütü l
mel idir. 
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Eğitim - Uretim - Kalkınma 

EGiTIM 
KALKlNMANlN TEMELiDiR 

Bilimsel a ra ştırmalarla yarat ı ma ve her alanda üretime 
dönük bir eğitim düzeni, k a l k ı n m a n ı n  temelid ir. 

Eğitimin kalkınmadaki  rolü ,  20. yüzy ı l ı n  i kinci yarısında 
tam olarak anlaşılahildL Bu konuda bütün b i l im adamları f i·  
kir birliğinde olduğu gibi, ileri devletler bu gerçeği bilerek eği
time daha çok önem vermeye baş lad ı la r. 

Örneğin U N ESCO _ tarafından yay ı n l anan «Education And 
AgriculturoJ Developmentıı ( Eğitim ve Tarı m s a l  Kal kın ma) adlı 
kitapta eğitim ic in şu nokta l a ra rastl ı yoruz: 

« Eğitim insan kaynakları n ı n  gel iş iminde büyük bir rol 
oynar; tarım, sanayi ve meslekler için yetenekli ve eğiti lmiş 
insan g ücünü sağladığındon dolayı da milli ekonomi lerde temel 
şart hal ine gelmiş bir yatır ım göz üyle ba k ı labi lir eğitime. An
ca k  ekonom ini n d iğer bütün sektörleri g ib i b u n u n  da anal iz  
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edi lmes i ,  be l ir len mes i ve planlanması gerekirı> « Eğitim , keli
menin en g en iş an lamıy la kal k ınman ın  ka l binde yata r. )) 

« . . .  Cocu k l a r ı n  daha büyük b i r  oranı  i l keğit im kademesin
den öteye devam ett ikçe, bu çocuklara sağ lanacak eğitim top
l u m un iht iyaç la rı nı  tamamlamaya yaramal id ır. »  

«Şayet geleceğin  iht iyaçları yeter ince karşılanacaksa , tek
n i k  ve meslek eğit imlerinin gel işmeye ve i ler lemeye açık bir 
eıısek l i kte olması gerekir. ıı 

« Ş u  gercek açıkt ı r: Bir  ü lke ha l k ın ın  eğit imi  ve öğren im i 

iç in  gerekl i  olanaklar her b ir  projen in  yapısına oturtu lmadığı , 
her planlamada planın enteg ra l bir  pa rçası olara k  içeri l mediği 
ve de i leriye doğru atılan her adımın doğal  bir parçası olduğu 
kayıtsız şartsız kabul  edilmediğ i  takdirde n i ha i  amaçlara asla 
er iş i lemeyecektir. » 

T Ü RKiYE'DE ARAŞTIRMA 

OECD'n i n  ( Ekonom i k  i ş b i r l i ğ i  ve Kalk ı nma Teş kl lötq Pi lot 
Takımlar Projesi üzeri ne değerlendirme konfera ns ında da 
( 1 968) b i l imsel a raşt ırmaların ekonom i k  i lerl emedeki rol ü  ve 
Türk iye'deki !Ji l imsel araştı rma ları n durum u  iç in  şu hususlar 
yer a l ı yor. 

Türk iye'de a raşt ı rma sa hası nda öneml i  m i ktarda insan g ü
cünün ve bazı kuru luş ları n  var olduğu, ancak b i l imsel çal ışmo
lar ın  seviyes in in  ve i nsan gücü kapasites inden yararlanabi lme 

derecesin in  son derece düşük olduğu bel i rt i l iyor. 

Türkiye'de yapı lan araştı rmalar ın  daha çok a kademik tez
ler n i te l i ğ inde olduğu bunlardan yeter l i ve veri m l i  sonuclar 
al ınamadığı bel i rtil iyor. Buna sebep olarak araştırmaların sos
yal ve ekonomik amaçlar çerçevesinde yön lendiri l mem iş oldu
ğ u  ayrıca bil imsel çalışmaların organ izasyonuna i l işk in mevcut 
sistem i n  kıs ır l ığ ı  göster i l iyor. 

Sonra;  araşt ı r m a  kuru mlar ı  ve a raştı rma lar  a rasında ye
terli b i r  kom ü n ü kasyon sağlanamamış olduğu bel irti l iyor. Yük
sek oku l lar  seviyes indeki araşt ırmaların ü l kenin i htiyaciarı na  
göre yönlendiri lmediğ i  ve  yeterl i  teşvik görmediğinden ötürü 
başarıs ız l ığa uğradığı bel irt i l iyor. 
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Ayrıca bilimin gelişmesin i n  ekono m i k  gel işmenin  bir sc
nucu olduğu kadar sebeb i  old uğu da bel irti len Türk iye rapo
runda sonuc şöy le özetlen iyor: 

«Sonuç ola rak şunu söyleyebilir iz k i; Türk iye , b i l im b ulg :..:
larını bugüne kadar hiç b ir önemli ölçüde kullanamamıştı r. Ay

nca b i l i mse l çal ışma alanların<:la bel l i  başlı bir ilerlemeyi de 
doğura mam ıştır.» 

Pilot Ta k ım lar Projes i n i n  de vard ığ ı  sonuç,  üretime dön ük 
b i r  eğit im v e  a raştı rma yap ılmad ı ğ ı n ı o rtaya koyuyor. 

Bilimsel a raşt ırmalarla yen i  bulguların ya pı lması ve bu 
bulguları n ü retim icin derhal öğreti lmesi kalkınma n ı n  en k ısa 
yo ludur. Çünkü b i l imsel araşt ı rma la r  ye n i bu l gulara , yen i bu l 

g ular yen! ve kolay üretime, kolay üretim ekonomin in  gelişme
s!ne, ekonomin in  gelişmesi ise yeni bi l imsel a raşt ırmalara o la
nak hazırlayacak ve i le rle men in sürekl i l iğ i  sağ la nm ış o laca kt ı r. 

Esasen kitabın  baş ında belirlediğ imiz «Yaşamak için üre
tim, üreti m il;: in  bi lg i, b ilgi için eğit imıı form ülü eğ i tim in üre

t imle ve ekonomi k  yapıyla nasıl iç  içe ve ayr ı lmaz bir bütün 

teşkil  ett iğ in i  de açıkl ıyor . .  Yukarki  anlatı m ı  şöyle de yapabi l i 

riz : Ka l k ı n ma i ç in üretim,  üretim için b i l g i ,  b i l g i  i ç i n  eğ it i m . 

Bu yen i onlat ım sonu eta «Kalkınma için eğitim» i l kesini  ortaya 
c ıkarmış olur ki 20. asrın i k inci yarıs ı nda çok iy i kavranmış 
olon bir gerçeği d i l e geti rmiş oluruz. 

EGiTiM VE KALKlNMA 

Kal kı nma iç in  üret i m , ü retim ic in bilg i ,  b i lg i i ç i n  eğitim 

biç imi ndeki anlatım, kolkınmoyla eği timin aynı  z incir in  birer  
halkası o lduğun u ortaya koyuyor. 

Dünya üzerin de kalkı n m ış ü l keler eğitim bakı m ı ndan iyi du

rumda ola n· ü l kelerdlr .  Tersine ola ra k eğitim ba k ım ı nda n iyi 
durumda olan ülkeler ka l k ınm ışlardır. B u  d uru m u tespit için 
bazı i leri ü l kelerle geri ü lkelerin eğitim durumları n ı  tablolar 
ha! inde göre l i m . Bu arada bir özel l iğe dikkat etmel iyiz. i ler i ül
keler üretime dön ük olon teknik  öğrenime daha ağırl ık ver

m işlerd ir . 

isviçre, Almanya ve Avusturya'n ın  1 960 yılı it ibariyle nü
fusları sırayla: 5.600.000, 56.000.000 7.000.000'dur. 
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1 ,  2, 3, numara l ı  tablolar «Eğit im Düzenim iz, A ksak
l ık ları ·neden leri, sonuçları ,  TÖS, TÖ D M F  Parlamento üyelerine 

sunulan rapordan al ınmıştır ( 1967) 
4. tablo OCDE - OECD Organization for Econonı i c  Co

operation and Devel opment» ( Ekonomik işb ir l iğ i  Kalk ınma Teş
ki lôtı) yay ın larından 1966'da yayınlanan «Tra ined Manpower 

For Tomorrow's Agriculture» (Ya rın ın  Tarımı  ici n Eğiti lm iş in
san Gücü) adl ı  ing i l izce· eserden a l ınmıştır. 

TÜRKiVE VE BAZI YABANCI 
ÜLKELERDE TEKNiK ORT AÖGRETiM 

Yıl Okul Öğret im Öğrenci 
sayısı üyesi sayısı 

Türk iye 1 964 361 7.541 99.281 

lsvicre 1 961 46 393 1 99.516 

F.  Almanya 1 963 6.328 71 .064 1 .921 .072 

Avusturya 1 963 1 .544 13 .845 225.640 

TABLO 1 

TÜRKiVE VE BAZI YABANCI ÜLKELERDE 
ORTA ÖGRETiM 

Yıl  Okul  Öğretim Öğ renci 

say ıs ı  üyesi sayısı  

Türk iye 1 964 1 .082 1 9. 1 92 478.595 

isviçre 1 961 6.593 1 47.987 

F. Almanya 1 964 3.035 77.265 268.031 

Avusturya 1 963 207 5.671  82..083 
TABLO l l  
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Türkiye 
--
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F. Alma nya 

Avusturya 
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8.180 

TÜRKiYE VE BAZI YABANCI ÜLKELERDE 
YÜKSEK ÖGRENiMDEKi ÖGRENCi SAYISI 
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27. 138 

5.274 

39.439 

7.829 

TABLO l l l  
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Ci.i 
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5.091 1 1 .651 

5.555 3.478 

37.604 1 00.365 

3.747 1 0.880 

E ...... 
o .2 
o a. o. ..... o ı= N f-

9.252 2.844 85.989 

4.822 692 30.488 

42.955 4.810 365.007 

4.810 1 .594 48.082 



ADAM BAŞINA GAYRi SAFi MiLLi GELiR, BiLiMSEL VE TEKNiK 
PERSONELiN TOPLAM iŞGÜCÜNE ORANl 

o c 
� o ,_ o Ql o �� 

o o > "O (/) Ql o >- o ·c: "O E c (/) Q) O) c o o > o o o ı:: ..... > o >- o � o c Q) c E ,_ (f.) > c o cı o .... CD o > o 
� ı.... c o ::ı o ::ı :::ı 

� ::::;:: (/) o LL z I n: +-' > t-

Kişi başına gayri 2,691 1 ,089 1 ,703 1 ,390 1 ,345 1 ,31 0 1 ,292 1 ,280 1 ,007 877 683 394 1 93 
safi m i l l i  gel ir. (*) 
Ün iversite eğitiml i  
b i l im adamı ve mü- - 1 ,3 0,7 0,8 «0,6» 0,8 - 0,9 0.4 0,6 0,9 0,4 0,1 
hendisler. 
Bi l im adamları · ve 

1 ,7 1 ,3 1 ,4 1 ;2 «1 ,3» 0,8 1 ,0 1 .9 1 ,0 1 ,4 1 ,7 0,4 0,1 
mühendisler. 
Bi l im ve tekn ik 

2,7 1 ,3 2,6 1 ,7 «1 ,9» 1 ,9 - 2,0 
.personeli. 

Cl ABD doları olarak. TABLO IV 
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Insan Nedir? 

TARiH BOYUNCA iNSAN 

insanın f iz iksel ya pıs ı nda n ötede ne olauğu soru n u ,  tarih 

· boyunca tartış ı l d ı .  Fakat y ine de tart ı ş ı lmaya değer. Aristo: 

« insan düşünen hayva ndır)) dedi. insa n  sosya l hayvan olarak 
n itele ndi .  Protagoras:  «insan her şeyin ölçüsüdürıı ded i .  Son ra 
çok değiş i k  insa n  an layışları görüyoruz. i r.san iç in <<refleksle
rin i  bi l inçli  olara k  kontro l edebi len tek hayva n ıı deni ld i .  « Cev
res i n i  değiştirebi len tek hayva nıı «kend isin in  b i l i nc ine vara b i 

len,  soyut bi lg i ler le p lan yapabi len hayva n ıı  olara k  tanı mlandı .  
i n sa n  düşünerek, çevresin i  değ işti rerek gel işt i .  N i h ayet i n 

san icin «alet yapabilen hayvan» den i l d i .  insan d ü ş ü n d ü ,  alet 
yapt ı  ve çevresini değ işti rdi .  B i lg is i  çoğal d ı ,  yen iden düşündü, 
yeni yeni  a letlerle çevresin i  değiştirerek i l erled i .  Da h a  d a  i ler
l iyecek. Daha i ier i  d üzeylerde yeni anlayışiara varaca k,. 

Bir ya nıyla insan a l et yapa n hayva n d ı r. Yan i  bir yanıyla 
üretim ya pan bir yan ıyla yeni değerler yarata ndır. B i f g i lendikçe 
ta b iata d a h a  çok hôkim o l acak, ve daha çok ye ni  değerler ya
rataca kt ır. 

ROBOTLUGA HAYlR 

Kitabın baş ı n dan bu ya n a  «Eğitim üret im i ç i n d ir» diyoruz. 
Bu i l keyi herkes beni mseyebi l ir. Hatta bug ünkü eğitim s iste- · 
m i n i n  de amacı  üretimdir  denilebi l i r. Bu nedenle doğaca k  fa rk

i ı  ve yan l ı ş  a n layışları ön lemek iç in <(eğit im yaratı m iç indi rıı 
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a ıyoruz. Fakat sa nırım yine de yanl ış a niemal a r  önlenm iş ol
m uyo r. 

Özel l ik le ka lk ı nma plan ında rastlanan «insan g ücü i htiya
cın ın eğit imi»  yolundaki  sözlerı açal ım.  Ilk soru şu: insan g ü
cüne i htiyacı olan kim? K im in i c i n  bir  eğit im? Öte yandan,  ü re

timde kul la nı lacak olan bu insan g ücü, k im in ic in calışcıcak? 
Bu soru lara net o lara k  cevap vermeliyiz. Ç ü n k ü  «eğitim ü re
tim iç ind ir» denildiğ inde eğit imden a ma cın bir makine veya bir 
robot gibi  ü retim yapan bir varl ık ya ratmak olmadığ ın ı  be l i rle

memiz gerekiyor. 
Insan denilen varl ığ ın beynine,  tek yanl ı  b ilgi ler daldurarak 

onu robot laşt ı rmak müm kün. Fakat insanı roba tl aştırarak üre
t ım yaıpan bir  verl ı k  hal ine getirmeye eğitim d iyemey iz.  O hal
de şu soruyu sormalıyız:  Eğitim üretim içindir, ama üret i m  ki
min içindir? işte insan bu soruya doğru cevap vererek . üretim 
ycp ıyorsa eğ itim görmüş demekt ir .  

YENi DÜNYA - YENi iNSAN 

Tarih boyunca insan tanımları çok yetersiz. insan yo lnız
ca düşünen b i r  hayva n değ i ld ir. insan ya ln ızca çevres i n i  de

ğiştiren veya yaln ızca a l et yapan bi r hayvan da değild ir. i nsan ı 
ta n ı m l a ma k  g ü ç. 

Fakat yalnızca b i lg isi ve ca lışmas ı a cısından i nsa n ı n  n e  
olması gerektiğ in i tanımlamak gerekirse; «Insan, k im için ve 

ne iç in  üret i m  yaptı ğ ın ı  bilerek yen i  a letler yaratan va r l ıkt ır. » 
diyebi l i riz. 

«Eğitim üretim Içindir. Ama üretim kim in içind ir. »  sorusu
nun cevabı nı  ş i mdi verebili riz. üreten gerçek insan kendisi ya
rar ı na ü retim ya pand ı r. Aksi halde b i r robottan fa rkı  kalmaz. 
O halde eğit im in amacı,  kim için ve ne için üretim yapt ığını 
b i lerek ü retim yapan Insanlar yetiştirmek olmal ıd ır. Bunu sağ· 
lama k  Ic in ise. eğit imdeki gereksiz ansiklopedik bi lgi ler çıka
rı la rak,  yer i ne genel felsefe dersleri koymakla işe başlanabi· 
Hr. 

Kısaca immn , robotl uktan ku rtu lma lı , kimin ic in ve ne iç in 
ü retim yaptığını  bi lmelidir. Robotlaşan b ir insa n  ise düşünme 
yeteneğin i  koybettiğinden ötürü Aristo çağın ın insanı bile ola
m ayacaktı r. 

insanın  insa n ı  sömürmedlği, insanın ya lnızc a  tabiattan 
yara rlanarak ka rdeşçe yaşadığı  yepyen i bir Dü nya ic in  gercek 
eğ itime doğ ru . . .  
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